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1. Contextualização 
 

A análise dos resultados dos cursos profissionais para o ano letivo de 2021/22 comportou dois momentos 

distintos, um que refletiu os resultados obtidos pelos alunos nos(as) módulos/UFCD concluídos(as) no 

referido ano letivo, até ao final do mês de janeiro e o segundo, que reflete o balanço total do ano letivo, 

sendo apresentado no início do ano letivo 2022/23. 

Para o levantamento dos dados que constam neste relatório, a equipa criou um conjunto de grelhas que 

foram distribuídas aos diretores dos respetivos cursos, que as preencheram com base nas pautas impressas 

pela direção, no final do mês de janeiro de 2022 e que serviram para desenvolver o trabalho da equipa do 

observatório. 

Nessas grelhas solicitámos:  

 Número de alunos matriculados no início do ano letivo, as transferências, mudanças de turma, 

anulações de matrícula, exclusões por faltas, alunos repetentes, alunos com equivalências e finalmente os 

alunos avaliados até ao final do mês de janeiro de 2022; 

 Número e identificação nominal dos alunos residuais no início do ano letivo e número de módulos/UFCD 

realizados; 

 Identificação dos módulos/UFCD lecionados no ano letivo 2021/2022. 

 Neste relatório foram utilizados os seguintes indicadores: 

Taxa de sucesso por curso/ano/módulo que foi obtida recorrendo ao número de alunos que concluíram, à 

data de avaliação do módulo/UFCD. 

Taxa de insucesso por curso/ano/módulo que foi obtida recorrendo ao número de alunos que não 

concluíram, à data de avaliação do módulo/UFCD. 

Qualidade de sucesso por módulo/UFCD, por disciplina e por ano, definida pela percentagem de alunos com 

classificações superiores a 14 valores. 

Número de alunos com todos os módulos/UFCD concluídos por ano de escolaridade. 

Considerou-se como número de alunos avaliados, por turma, todos os alunos inscritos, excluindo AM, TR, 

MT, residuais e, no caso dos alunos repetentes não foram tidos em conta os módulos/UFCD capitalizados 

em anos letivos anteriores. 

Esta análise está dividida em três partes distintas:  
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● Numa primeira abordagem surge o levantamento por curso e ano(s) em funcionamento no presente ano 

letivo (1º, 2º e 3ºs anos), em que se pode verificar a taxa de sucesso/insucesso por módulo/UFCD 

concluído/a e ainda a análise nas diferentes componentes dos cursos, sociocultural, científica e tecnológica. 

● Segue-se uma análise do sucesso/insucesso nas diferentes disciplinas por módulo/UFCD. A partir da 

disponibilização destes dados, os grupos de recrutamento poderão fazer a análise dos mesmos e propor 

estratégias de promoção do sucesso, que considerem pertinentes. 

● Na parte final deste documento apresentam-se os dados referentes ao sucesso global, ou seja, ao 

número de alunos que apresentam, nos diferentes anos, todos os módulos/UFCD concluídos/as. 

Pretende-se, com esta compilação de informação, facilitar aos grupos de recrutamento a reflexão sobre os 

resultados alcançados, a concretização de processos de melhoria, assim como, a definição de estratégias 

conducentes ao sucesso formativo dos alunos. 

Pelo facto de não ter sido apresentado em Conselho Pedagógico, em tempo útil, o Relatório Intermédio dos 

resultados relativos ao ano letivo de 2021/22, este relatório integra todos os módulos/UFCD avaliados ao 

longo do respetivo ano lectivo. 

O grupo responsável pela elaboração deste documento, considera pouco pertinente a apresentação de um 

relatório intermédio, já que até no final do mês de janeiro existe um número muito reduzido de 

módulos/UFCD avaliados na maioria das disciplinas, pelo que não existem dados suficientes para se fazer 

uma análise e consequente reflexão sobre o sucesso dos cursos profissionais. 
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2. Análise do sucesso/insucesso por curso, componente, módulo/UFCD 

 
 

2.1. CURSO PROFISSIONAL DE TÉCNICO DE ELETRÓNICA, AUTOMAÇÃO E COMPUTADORES 

(AC) – Componente Sociocultural 

 

 

 

 

 

 

 

  

1º ano (AC9) 2º ano (AC8) 3º ano (AC7) 

  

Nº do 
módulo/ 

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

Nº do 
módulo/ 

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucess

o 

Nº do 
módulo/ 

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliado
s 

% de 
sucesso 

% de 
insucess

o 

So
ci

o
cu

lt
u

ra
l 

Português 

1 20 90,00% 10,00% 4 12 100,00% 0,00% 8 12 100,00% 0,00% 

2 20 95,00% 5,00% 5 12 100,00% 0,00% 9 12 100,00% 0,00% 

3 20 95,00% 5,00% 6 12 100,00% 0,00% - - - - 

Inglês 

1 19 100,00% 0,00% 5 12 100,00% 0,00% 9 12 83,33% 16,67% 

2 19 94,74% 5,26% 6 12 100,00% 0,00% - - - - 

3 19 94,74% 5,26% 7 12 100,00% 0,00% - - - - 

4 19 84,21% 15,79% - - - - - - - - 

Área de 
Integração 

1 24 100,00% 0,00% 3 12 100,00% 0,00% 5 12 91,67% 8,33% 

2 24 100,00% 
0,00% 

 
4 12 100,00% 0,00% 6 12 100,00% 0,00% 

Educação física 

1 20 95,00% 5,00% 2 12 100,00% 0,00% 6 12 100,00% 0,00% 

4 20 95,00% 5,00% 5 12 100,00% 0,00% 12 12 100,00% 0,00% 

7 20 95,00% 5,00% 8 12 100,00% 0,00% 16 12 100,00% 0,00% 

10 20 95,00% 5,00% 11 12 100,00% 0,00% - - - - 

14 21 66,67% 33,33% 15 12 100,00% 0,00% - - - - 

TIC 

1 24 83,33% 16,67% - - - - - - - - 

2 20 90,00% 10,00% - - - - - - - - 

5 20 85,00% 15,00% - - - - - - - - 

6 20 85,00% 15,00% - - - - - - - - 

Totais 91,32% 9,19% 

 

100,00% 0,00% 
 

96,88% 3,13% 
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2.1. CURSO PROFISSIONAL DE TÉCNICO DE ELETRÓNICA, AUTOMAÇÃO E COMPUTADORES 

(AC) – Componente Científica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

1º ano (AC9) 2º ano (AC8) 3º ano (AC7) 

  

Nº do 
módulo/

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliado
s 

% de sucesso 
% de 

insucesso 

Nº do 
módulo/

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliado
s 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

Nº do 
módulo/

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliado
s 

% de 
sucesso 

% de 
insucess

o 

C
ie

n
tí

fi
ca

 

Matemática 

A1 23 
82,61% 

17,39% 
A4 

12 75,00% 25,00% A10 12 100,00% 0,00% 

A2 21 
80,95% 

19,05% 
A5 

12 91,67% 8,33% - - - - 

A3 21 85,71% 14,29% 
A6 

12 83,33% 16,67% - - - - 

A4 23 78,26% 21,74% - - - - - - - - 

FQ 

F1 
20 95,00% 5,00% 

E1F1 
12 100,00% 0,00% F4 12 100,00% 0,00% 

Q1 
20 90,00% 10,00% 

F3 
12 100,00% 0,00% Q4 12 100,00% 0,00% 

Q2 
20 95,00% 5,00% Q3 12 66,67% 33,33% - - - - 

- 
- - - - - 

 
- - - - - 

Totais 86,79% 13,21% 
 

86,11% 13,89% 
 

100,00% 0,00% 
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2.1. CURSO PROFISSIONAL DE TÉCNICO DE ELETRÓNICA, AUTOMAÇÃO E COMPUTADORES 

(AC) – Componente Técnica 

 

 

 

 

 

 

  

1º ano (AC9) 2º ano (AC8) 3º ano (AC7) 

  

Nº do        
módulo/ 

UFCD  
avaliado 

 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

Nº do 
módulo/

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliado
s 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

Nº do 
módulo/

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucess

o 

Té
cn

ic
a 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

EEL 

- -   
6010 

12 100,00% 0,00% 
6063 

12 91,67% 8,33% 

- - - - 
6011 

12 100,00% 0,00% 
- 

- - - 

- - - - 
6012 

12 100,00% 0,00% 
- 

- - - 

- - - - 6013 12 100,00% 0,00% 
- 

- - 
 

- - - - 6015 12 100,00% 0,00% - 
 

- - 

TEC 

6007 - 
TEC 1 

24 95,83% 4,17% 
6071 

12 100,00% 0,00% 
6016 

12 100,00% 0,00% 

6008 - 
TEC 1 

24 95,83% 4,17% 
6181 

12 100,00% 0,00% 
6017 

12 100,00% 0,00% 

6009 - 
TEC 1 

24 79,17% 20,83% 
- 

- - - 
6018 

12 91,67% 8,33% 

6010 - 
TEC 1 

24 95,83% 4,17% 
- 

- - - 
6029 

12 100,00% 0,00% 

6028 - 
TEC 2 

24 95,83% 4,17% 
- 

- - - 
6030 

12 100,00% 0,00% 

6040 - 
TEC 2 

24 91,67% 8,33% 
- 

- - - 
6063 

12 100,00% 0,00% 

6075 - 
TEC 2 

24 95,83% 4,71% - - - - 
6064 

12 100,00% 0,00% 

6076 - 
TEC 2 

24 95,83% 4,17% 
- 

- - - 
- 

- - - 

6024 - 
TEC 3 

24 95,83% 4,17% 
- 

- - - 
- 

- - - 

6025 - 
TEC 3 

24 95,83% 4,17% 
- 

- - - 
- 

- - - 

6026 - 
TEC 3 

24 100,00% 0,00% 
- 

- - - 
- 

- - - 

4564 - 
TEC 4 

24 95,83% 4,17% 
- 

- - - 
- 

- - - 

6102 - 
TEC 4 

24 91,67% 8,33% 
- 

- - - 
- 

- - - 

6182 - 
TEC 4 

24 91,67% 8,33% 
- 

- - - 
- 

- - - 

6183 - 
TEC 4 

24 87,50% 12,50% 
- 

- - - 
- 

- - - 

6184 - 
TEC 4 

24 95,83% 4,17% 
- 

- - - 
- 

- - - 

6186 - 
TEC 4 

24 95,83% 4,17% 
- 

- - - 
- 

- - - 

6187 - 
TEC 4 

24 95,83% 4,17% - - - - 
- 

- - - 
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2.1. CURSO PROFISSIONAL DE TÉCNICO DE ELETRÓNICA, AUTOMAÇÃO E COMPUTADORES 

(AC) – Componente Técnica (Continuação) 

 

 

 

 

 

 

Da análise efetuada neste curso: 

Não se verificam discrepâncias na taxa de sucesso das disciplinas da componente sociocultural ao longo 

dos três anos de formação, registando-se uma taxa de sucesso igual ou superior a 91%; 

 

Na componente científica, disciplina de matemática, verifica-se uma taxa de sucesso acima dos 75%. Na 

disciplina de Física e Química, verifica-se a taxa de sucesso é igual ou superior a 90% nos três anos de 

formação, com exceção de um módulo capitalizado no 2º ano de formação que obteve uma taxa de sucesso 

inferior (66,67%); 

 

Na componente técnica, verificam-se taxas de sucesso iguais ou superiores a 93% (1º ano de formação), 

sendo que no 2º ano de formação a taxa de sucesso foi de 100% em todas as disciplinas que integram esta 

componente. No 3º ano de formação a taxa de sucesso é superior a 98%. 

 

 

  

1º ano (AC9) 2º ano (AC8) 3º ano (AC7) 

  

Nº do        
módulo/ 

UFCD  
avaliado 

 

Nº de 
alunos 

avaliado
s 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

Nº do 
módulo/

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliado
s 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

Nº do 
módulo/

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliado
s 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

 

SD/AUTO 

- - - - 
6059 

12 100,00% 0,00% 
- 

- - - 

- - - - 
6060 

12 100,00% 0,00% 
- 

- - 
 

   
 

   
 

   

- - - - 
6116 

12 100,00% 0,00% 
- 

- - - 

INF 

- - - 
- 

 6051 
12 100,00% 0,00% 

6054 
12 91,67% 8,33% 

- - - - 
6052 

12 100,00% 0,00% 
6072 

12 100,00% 0,00% 

- - - - 
6102 

12 100,00% 0,00% 
6073 

12 100,00% 0,00% 

- - - - 6127 12 100,00% 0,00% 6102 12 100,00% 0,00% 

- - - - 6129 12 100,00% 0,00% 6185 12 100,00% 0,00% 

Totais 93,98% 6,02% 
 

100,00% 0,00% 
 

98,08% 1,92% 
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 2.2. CURSO PROFISSIONAL DE TÉCNICO DE AUXILIAR DE SAÚDE (AS)  

– Componente Sociocultural 

 

 
 

 

 

 

 

 

  
1º ano (AS6) 2º ano (AS5) 3º ano (AS4) 

  

Nº do 
módulo/ 

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

Nº do 
módulo/U

FCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucess

o 

Nº do 
módulo/ 

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

So
ci

o
cu

lt
u

ra
l 

Português 

1 17 94,12% 5,88% 4 7 100,00% 0,00% 7 11 100,00% 0,00% 

2 17 100,00% 0,00% 5 7 85,71% 14,29% 8 11 100,00% 0,00% 

3 17 94,12% 5,88% - - - - 9 11 90,91% 9,09% 

Inglês 

1 15 86,67% 13,33% 5 5 100,00% 0,00% 9 11 100,00% 0,00% 

2 15 93,33% 6,67% 6 5 100,00% 0,00% - - - - 

3 14 85,71% 14,29% 7 5 100,00% 0,00% - - - - 

4 14 85,71% 14,29% - - - - - - - - 

Francês 

- - - - 2 2 
100,00% 

0,00% - - - - 

- - - - 3 2 
100,00% 

0,00% - - - - 

- - - - 4 2 
100,00% 

0,00% - - - - 

Área de 
Integração 

1 17 94,12% 5,88% 3 7 
100,00% 

0,00% 5 11 100,00% 0,00% 

2 17 94,12% 5,88% 4 7 
100,00% 

0,00% 6 11 100,00% 0,00% 

Educação 
física 

1 
17 94,12% 5,88% 2 7 

100,00% 
0,00% 

3 
11 90,91% 9,09% 

4 
17 100,00% 0,00% 5 7 

100,00% 
0,00% 

6 
11 90,91% 9,09% 

7 
17 94,12% 5,88% 8 7 

100,00% 
0,00% 

12 
11 100,00% 0,00% 

10 
17 94,12% 5,88% 11 7 

100,00% 
0,00% 

16 
11 90,91% 9,09% 

14 
17 94,12% 5,88% 15 7 

100,00% 
0,00% 

- 
- - - 

TIC 

1 
17 100,00% 0,00% - - - - - - - - 

2 
17 88,24% 11,76% - - - - - - - - 

5 
17 100,00% 0,00% - - - - - - - - 

6 
17 88,24% 11,76% - - - - - - - - 

Totais 93,38% 6,62% 

 

99,05% 0,95% 
 

96,36% 3,64% 
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 2.2. CURSO PROFISSIONAL DE TÉCNICO DE AUXILIAR DE SAÚDE (AS)  

 – Componente Científica e Técnica 

 

 

 

 

 

 

 

  
1º ano (AS6) 2º ano (AS5) 3º ano (AS4) 

  

Nº do 
módulo/ 

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

Nº do 
módulo/U

FCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

Nº do 
módulo/ 

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliado
s 

% de 
sucesso 

% de 
insucess

o 

C
ie

n
tí

fi
ca

 

Matemátic
a 

A2 
17 

88,24% 
11,76% 

A6 
7 100,00% 0,00% A9 11 100,00% 0,00% 

A3 
17 

82,35% 
17,65% 

A7 
7 100,00% 0,00% A10 11 90,91% 9,09% 

B1 
17 88,24% 11,76% 

- 
- - - - - - - 

FQ 

Q1 
18 77,78% 22,22% Q4 7 85,71% 14,29% Q5 11 100,00% 0,00% 

Q2 
17 82,35% 17,65% E.Q4 7 85,71% 14,29% - - - - 

Q3 
18 88,89% 11,11% - - - - - - - - 

Biologia 
- 

- - - 
A1 

7 100,00% 0,00% 
A5 

11 100,00% 0,00% 

- 
- - - 

B3 
7 71,43% 28,57% 

B2 
11 100,00% 0,00% 

Totais 84,64% 15,36% 
 

90,48% 9,52% 
 

98,18% 1,82% 

Té
cn

ic
a 

Formação 
Técnica 

6572 - FT1 
18 61,11% 38,89% 6562 - FT1 7 100,00% 0,00% 

6567 - 
FT1 

11 90,91% 9,09% 

6576 - FT1 
18 72,22% 27,78% 

6563 - FT1 
7 100,00% 0,00% 

6576 - 
FT1 

11 100,00% 0,00% 

6578 - FT1 
18 83,33% 16,67% 

6571 - FT2 
7 100,00% 0,00% 

6566 - 
FT2 

11 90,91% 9,09% 

6579 - FT1 
17 64,71% 35,29% 

6574 - FT2 
7 100,00% 0,00% 

6571 - 
FT2 

11 100,00% 0,00% 

6557 - FT2 
17 88,24% 11,76% 

6568 - FT3 
7 100,00% 0,00% 

6574 - 
FT2 

11 90,91% 9,09% 

6558 - FT2 
17 70,59% 29,41% 

6575 - FT3 
7 100,00% 0,00% 

6564 - 
FT3 

11 100,00% 0,00% 

6569 - FT2 
18 77,78% 22,22% 

6581 - FT3 
7 100,00% 0,00% 

6568 - 
FT3 

11 100,00% 0,00% 

6570 - FT2 
18 83,33% 16,67% 

6583 - FT3 
7 100,00% 0,00% 

6585 - 
FT3 

11 90,91% 9,09% 

6580 - FT2 
18 67,67% 32,33% 

- 
- - - 

- 
- - - 

6559 - FT3 
17 82,35% 17,65% 

- 
- - - - - - - 

6560 - FT3 
17 82,35% 17,65% 

- 
- - - 

- 
- - - 

 6581 - FT3 
18 94,44% 5,56% 

- 
- - - - - - - 

Totais 77,34% 22,66% 
 

100,00% 0,00% 
 

95,46% 4,55% 
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Da análise efetuada neste curso: 

Nas disciplinas da componente sociocultural, verificam-se taxas de sucesso superiores a 93% em todos 

os anos de formação; 

 

Na formação científica as taxas de sucesso são crescentes, 84,64% no 1º ano de formação, 90,48% no 

2º ano e superiores a 98% no ano terminal do curso; 

 

Na componente técnica, verificam-se taxas de sucesso a variar entre os 77,34% (1º ano) e os 100% (2º 

ano) nas UFCD capitalizadas nos três anos de formação.  
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2.3 CURSO PROFISSIONAL DE TÉCNICO DE ELETROTECNIA (EL) – Componente Sociocultural 

 

  
1º ano (EL2) 2º ano 3º ano 

  

Nº do 
módulo/ 

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucess

o 

Nº do 
módulo/U

FCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucess

o 

Nº do 
módulo 
/UFCD 

avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

-S
o

ci
o

cu
lt

u
ra

l 

Português 

1 
13 

100,00% 0,00% - - - - - - - - 

2 
13 

100,00% 0,00% - - - - - - - - 

3 
13 

100,00% 0,00% - - - - - - - - 

Inglês 

1 
13 

84,62% 15,38% - - 
- 

- - - - - 

2 
13 

84,62% 15,38% - - 
- 

- - - - - 

3 
14 

92,86% 7,14% - - 
- 

- - - - - 

4 
13 

76,92% 23,08% - - 
- 

- - - - - 

Francês - - - 
- 
 

- - 
- 

- - - - - 

Área de 
Integração 

1 13 100,00% 0,00% - - 
- 

- - - - - 

2 13 100,00% 0,00% - - 
- 

- - - - - 

Educação 
física 

1 
13 100,00% 0,00% 

- 
- 

- 
- 

- 
- - - 

4 
13 92,31% 7,69% 

- 
- 

- 
- 

- 
- - - 

7 
13 100,00% 0,00% 

- 
- 

- 
- 

- 
- - - 

10 
13 92,31% 7,69% 

- 
- 

- 
- 

- 
- - - 

14 
14 100,00% 0,00% 

- 
- 

- 
- 

- 
- - - 

TIC 

1 
14 100,00% 0,00% - - - - - - - - 

2 
13 92,31% 7,69% - - - - - - - - 

5 
13 100,00% 0,00% - - - - - - - - 

6 13 84,62% 15,38% - - - - - - - - 

Totais 94,48% 5,52% 

 

- - 
 

- - 
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2.3 CURSO PROFISSIONAL DE TÉCNICO DE ELETROTECNIA (EL) – Componente Científica  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
1º ano (EL2) 2º ano 3º ano 

  

Nº do 
módulo/ 

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucess

o 

Nº do 
módulo/U

FCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucess

o 

Nº do 
módulo 
/UFCD 

avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

C
ie

n
tí

fi
ca

 

Matemática 

A1 14 85,71% 14,29% - - - - - - - - 

A2 13 84,62% 15,38% - - - - - - - - 

A3 14 85,71% 14,29% - - - - - - - - 

A4 14 100,00% 0,00% - - - - - - - - 

FQ 

F1 13 92,31% 7,69% - - - - - - - - 

E2.F1 14 92,86% 7,14% - - - - - - - - 

Q1 13 92,31% 7,69% - - - - - - - - 

Q2 13 92,31% 7,69% - - - - - - - - 

Totais 90,73% 9,27% 
 

- - 
 

- - 
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2.3 CURSO PROFISSIONAL DE TÉCNICO DE ELETROTECNIA (EL) – Componente Técnica 

 

 

  
1º ano (EL2) 2º ano 3º ano 

  

Nº do 
módulo/ 

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucess

o 

Nº do 
módulo/U

FCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucess

o 

Nº do 
módulo 
/UFCD 

avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

Té
cn

ic
a 

EEL 

6007 14 71,43% 28,57% 
- 

- - - - - - - 

6008 14 85,71% 14,29% - - - - - - - - 

6009 14 85,71% 14,29% - - - 
- - - - - 

6010 14 85,71% 14,29% - - - 
- - - - - 

P. Oficinais 

6075 
14 92,86% 7,14% 

- 
- - 

- - - - - 

6976 
14 85,71% 14,29% 

- 
- - - - - - - 

6077 
14 92,86% 7,14% 

- 
- - - - - - - 

6079 
14 92,86% 7,14% - - - - - - - - 

SD/AUTO 

6024 14 92,86% 7,14% 
- 

- - 
- - - - - 

6025 14 92,86% 7,14% 
- 

- - 
- - - - - 

6026 14 100,00% 0,00% 
- 

- - 
- - - - - 

TEC 

6036 
14 85,71% 14,29% 

- 
- - - - - - - 

6040 
14 85,71% 14,29% 

- 
- - - - - - - 

6043 
14 100,00% 0,00% 

- 
- - - - - - - 

6044 
14 100,00% 0,00% 

- 
- - 

- - - - - 

6046 
14 85,71% 14,29% - - - 

- - - - - 

6098 
14 100,00% 0,00% - - - 

- - - - - 

Totais 90,34% 9,66% - - - - - - 

 

 

Da análise efetuada neste curso, a funcionar apenas no 1º ano de formação: 

Nas disciplinas da componente sociocultural, verifica-se uma taxa de sucesso global de 94,48%, 

existindo muitos módulos/disciplinas com sucesso de 100%; 

Na formação científica a taxa de sucesso global é de 90,73%, sendo iguais ou superiores a 85% em 

todos os módulos das duas disciplinas que integram esta componente; 

Na componente técnica, verifica-se uma taxa de sucesso global de 90,34%, variando entre os 71,43% e 

os 100% as taxas de sucesso das dezassete UFCD capitalizadas neste curso.  
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2.4 CURSO PROFISSIONAL DE TÉCNICO DE MANUTENÇÃO INDUSTRIAL RAMO 

ELETROMECÂNICA (EM) – Componente Sociocultural 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
1º ano 2º ano (EM2) 3º ano 

  

Nº do 
módulo/ 

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

Nº do 
módulo/U

FCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

Nº do 
módulo/ 

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliado
s 

% de 
sucesso 

% de 
insucess

o 

So
ci

o
cu

lt
u

ra
l 

Português 

- 
- 

- - 4 7 100,00% 0,00% - - - - 

- 
- 

- - 5 7 100,00% 0,00% - - - - 

- 
- 

- - 6 7 100,00% 0,00% - - - - 

Inglês 

- 
- 

- - 5 7 
100,00% 

0,00% - - - - 

- 
- 

- - 6 7 
100,00% 

0,00% - - - - 

- 
- 

- - 7 7 
100,00% 

0,00% - - - - 

Francês - - - - - - 
- 

- - - - - 

Área de 
Integração 

- - - - 3 7 
100,00% 

0,00% - - - - 

- - - - 4 7 
100,00% 

0,00% - - - - 

Educação 
física 

- 
- - - 

2 
7 

100,00% 
0,00% 

- 
- - - 

- 
- - - 

5 
7 

85,71% 
14,29% 

- 
- - - 

- 
- - - 

8 
7 

100,00% 
0,00% 

- 
- - - 

- 
- - - 

11 
7 

100,00% 
0,00% 

- 
- - - 

- 
- - - 

15 
7 

100,00% 
0,00% 

- 
- - - 

TIC 

- 
- - - - - - - - - - - 

- 
- - - - - - - - - - - 

- 
- - - - - - - - - - - 

- - - - - - - - - - - - 

-- - - - 98,90% 1,10% - - - 
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2.4 CURSO PROFISSIONAL DE TÉCNICO DE MANUTENÇÃO INDUSTRIAL RAMO 

ELETROMECÂNICA (EM) – Componente Científica e Técnica 

 

  
1º ano 2º ano (EM2) 3º ano 

  

Nº do 
módulo/ 

UFCD 
avaliado 

Nº de alunos 
avaliados 

% de sucesso 
% de 

insucesso 

Nº do 
módulo/UFC
D avaliado 

Nº de alunos 
avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

Nº do 
módulo/ 

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

C
ie

n
tí

fi
ca

 

Matemática 

- - 
- 

- 
A4 

7 100,00% 0,00% - - - - 

- - 
- 

- 
A5 

7 85,71% 14,29% - - - - 

- - - - 
A6 

7 71,43% 28,57% - - - - 

FQ 

- 
- - - 

F3 
7 100,00% 0,00% - - - - 

- 
- - - 

Q3 
7 100,00% 0,00% - - - - 

- 
- - - Q5 7 100,00% 0,00% -  - - 

Totais 
 

- 
 

92,86% 7,14% - - - 

Té
cn

ic
a 

Desenho 
Técnico 

- - - - 
4 

7 57,14% 42,86% - - - - 

- - - - 5 7 85,71% 14,29% - - - - 

P. Oficinais 

- 
- - - 

4 
7 71,43% 28,57% - - - - 

- 
- - - 

5 
7 100,00% 0,00% - - - - 

- 
- - - 

6 
7 100,00% 0,00% - - - - 

- 
- - - 

7 
7 100,00% 0,00% - - - - 

- 
- - - 11 7 100,00% 0,00% - - - - 

OI 

- - - - 3 7 100,00% 0,00% - - - - 

- - - - 
4 

7 100,00% 0,00% - - - - 

TP 
- 

- - - 
6 

7 85,71% 14,29% - - - - 

- 
- - - 

7 
7 100,00% 0,00% - - - - 

Totais 
  

- 90,91% 9,09% - - - 

 

 

Da informação recolhida para o curso EM, em funcionamento apenas no 2º ano, conclui-se que: 

Na componente sociocultural a taxa de sucesso global é de 98,90%;  

Na componente científica, a taxa de sucesso global é de 92,86%, sendo que na disciplina de Física e 

Química todos os módulos obtiveram 100% de sucesso; 

Na componente técnica, a taxa de sucesso global é de 90,91%. Na disciplina de Desenho Técnico um 

dos módulos capitalizados apresenta uma taxa de sucesso de 57,14%. 
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2.5 CURSO PROFISSIONAL DE TÉCNICO DE INFORMÁTICA - SISTEMAS (IS)  

 

  
1º ano 2º ano 3º ano 

  

Nº do 
módulo/ 

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliado
s 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

Nº do 
módulo/ 

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

Nº do 
módulo/

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliado
s 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

So
ci

o
cu

lt
u

ra
l 

Português 

- - - - - - - - 7 19 100,00% 0,00% 

- - - - - - - - 8 19 100,00% 0,00% 

- - - - - - - - 9 19 100,00% 0,00% 

Inglês - - - - - - - - 9 19 100,00% 0,00% 

Área de 
Integração 

- - - - - - - - 5 19 100,00% 0,00% 

- - - - - - - - 6 19 100,00% 0,00% 

Educação física 

- 
- - - 

- 
- - - 

3 
19 100,00% 0,00% 

- 
- - - 

- 
- - - 

12 
19 100,00% 0,00% 

- 
- - - - - - - 

16 
19 100,00% 0,00% 

Totais - - 

 

- -  
100,00% 0,00% 

C
ie

n
tí

fi
ca

 

Matemática 

- - 
- 

- 
- 

- - - A8 19 100,00% 0,00% 

- - 
- 

- 
- 

- - - A9 19 100,00% 0,00% 

- - - - 
- 

- - - A10 19 100,00% 0,00% 

FQ 
- 

- - - 
- 

- - - F4 19 100,00% 0,00% 

- 
- - - 

- 
- - - Q4 19 100,00% 0,00% 

Totais - - 
 - - 

 
100,00% 0,00% 

T
é

c
n
ic

a
 

RC 

- - - - 
- 

- - - 788 19 100,00% 0,00% 

- - - - - - - - 793 19 94,74% 5,26% 

PSINF 

- - - - 
- 

- - - 789 
19 94,74% 5,26% 

- - - - - - - - 790 19 100,00% 0,00% 

- - - - - - - - 791 19 94,74% 5,26% 

Totais - - 
 - - 

 
97,24% 2,76% 

 

Da análise dos dados recolhidos para este curso, com apenas uma turma em funcionamento no 3º ano: 

Registam-se taxas de sucesso de 100% em todos os módulos avaliados e em todas as disciplinas das 

componentes sociocultural e científica; 

 

Na componente técnica verifica-se uma taxa de sucesso de 97,24%. 
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2.6 CURSO PROFISSIONAL DE TÉCNICO DE MANUTENÇÃO E AERONAVES E MATERIAL DE 

VOO (MA) – Componente Sociocultural e Científica 

 

 

  

1º ano 2º ano (MA19) 3º ano (MA18) 

  

Nº do 
módulo/

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

Nº do 
módulo/U

FCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso   

% de 
insucesso 

Nº do 
módulo 
/UFCD 

avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

So
ci

o
cu

lt
u

ra
l 

Português 

- 
- 

- - 4 18 100,00% 0,00% 8 
18 

100,00% 0,00% 

- 
- 

- - 5 18 100,00% 0,00% 9 
18 

100,00% 0,00% 

- 
- 

- - 6 18 100,00% 0,00% - - - - 

Inglês 

- - - - 5 18 94,44% 5,56% 9 17 100,00% 0,00% 

- - - - 6 18 100,00% 0,00% - - - - 

Francês - - - - - - - - 3 1 100,00% 0,00% 

Área de 
Integração 

- - - - 3 18 100,00% 0,00% 5 18 100,00% 0,00% 

- - - - 4 18 100,00% 0,00% 6 18 100,00% 0,00% 

Educação física 

- 
- - - 

2 
18 100,00% 0,00% 

6 
18 100,00% 0,00% 

- 
- - - 

5 
18 100,00% 0,00% 

12 
18 100,00% 0,00% 

- 
- - - 

8 
18 100,00% 0,00% 

16 
18 100,00% 0,00% 

- 
- - - 

11 
18 100,00% 0,00% 

- 
- - - 

- 
- - - 

15 
18 100,00% 0,00% 

- 
- - - 

TIC 

- 
- - - 

- 
- - - - - - - 

- 
- - - 

- 
- - - - - - - 

- 
- - - - - - - - - - - 

Totais - - 

 

99,54% 0,46% 
 

100,00% 0,00% 

C
ie

n
tí

fi
ca

 

Matemática 

- - 
- 

- 
A4 

18 100,00% 0,00% A8 18 77,78% 22,22% 

- - 
- 

- 
A5 

18 100,00% 0,00% A9 18 100,00% 0,00% 

- - - - 
A6 

18 88,89% 11,11% A10 18 77,78% 22,22% 

FQ 

- 
- - - 

E2.F1 
18 100,00% 0,00% F4 18 100,00% 0,00% 

- 
- - - 

F3 
18 100,00% 0,00% - - - - 

- 
- - - 

Q3 
18 100,00% 0,00% - - - 

 

 
- - 

 
98,15% 1,85% 

 
88,89% 11,11% 
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2.6 CURSO PROFISSIONAL DE TÉCNICO DE MANUTENÇÃO E AERONAVES E MATERIAL DE 

VOO (MA) – Componente Técnica 

 

 

  

1º ano 2º ano (MA19) 3º ano (MA18) 

  

Nº do 
módulo/

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucess

o 

Nº do 
módulo/UFCD 

avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliado
s 

% de 
sucesso   

% de 
insucesso 

Nº do 
módulo 
/UFCD 

avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucess

o 

Té
cn

ic
a 

D. Técnico 

- - - - 
- 

- - - 
6 

18 88,89% 11,11% 

- - - - - - - - 
7 

18 100,00% 0,00% 

POF 

- - - - 
- 

- 
 

- - 
38 

18 100,00% 0,00% 

- - - - 
- 

- - - 
39 

18 94,44% 5,56% 

- - - - 
- 

- - - 
40 

18 100,00% 0,00% 

- - - - 
- 

- - - 
41 

18 100,00% 0,00% 

OI 

- - - - 
- 

- - - 
- 

- - - 

- - - - 
- 

- - - 
- 

- - - 

TEC 

- - - - 
10046 - TEC 1 

18 100,00% 0,00% 
- 

- - - 

- - - - 
10047 - TEC 1 

18 100,00% 0,00% 
- 

- - - 

- - - - 
10054 - TEC 1 

18 100,00% 0,00% 
- 

- - - 

- - - - 10056 - TEC 1 18 100,00% 0,00% - - - - 

- - - - 10057 - TEC 1 18 100,00% 0,00% - - - - 

- - - - 10058 - TEC 1 18 100,00% 0,00% - - - - 

- - - - 5800 - TEC 2 18 100,00% 0,00% - - - - 

- - - - 5807 - TEC 2 18 100,00% 0,00% - - - - 

- - - - 0932 .- TEC 3 18 100,00% 0,00% - - - - 

- - - - 1302 - TEC 3 18 83,33% 16,67% - - - - 

- - - - 10048 - TEC 3 18 100,00% 0,00% - - - - 

- - - - 10049 - TEC 3 18 100,00% 0,00% - - 
 

- 

TP 

- - - - - - - - 23 18 100,00% 0,00% 

- - - - - - - - 25 18 100,00% 0,00% 

- - - - - - - - 26 18 77,78% 22,22% 

- - - - - - - - 27 18 77,78% 22,22% 

Totais - - 
 

98,61% 1,39% 
 

93,89% 6,11% 
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Dos dados compilados, relativamente ao curso MA, a funcionar apenas no 2ª e 3º ano, constatamos 

que: 

Na formação sociocultural, verifica-se uma taxa de sucesso de 100% em todas as disciplinas com 

módulos capitalizados; 

 

Na formação científica, disciplina de matemática, verifica-se uma taxa de sucesso de 88,89% num dos 

módulos capitalizados, sendo de 100% nos módulos restantes (A4 e A5); no 3º ano, verifica-se uma 

taxa de sucesso de 77,78% em dois dos módulos e 100% no outro módulo capitalizado. Na disciplina de 

Física e Química a taxa de sucesso foi de 100% em todos os módulos avaliados em ambos os anos de 

formação; 

 

Na formação técnica do 2º ano a taxa de sucesso global é de 98,61%; dos doze módulos capitalizados 

apenas um obteve uma taxa de sucesso de 83,33%, sendo de 100% em todos os outros; 

No 3º ano de formação, a taxa de sucesso global é de 93,89%; nos módulos que não obtiveram uma 

taxa de sucesso de 100%, essa taxa varia entre 77,78%, em dois dos módulos capitalizados na 

disciplina de Tecnologias e Processos e 94,44% num módulo da disciplina de Práticas Oficinais. 
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2.7 CURSO PROFISSIONAL DE TÉCNICO DE MECATRÓNICA AUTOMÓVEL (MC) – Componente 

Sociocultural 

 

  
1º ano 2º ano 3º ano (MC5) 

  

Nº do 
módulo/ 

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

Nº do 
módulo/ 

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliado
s 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

Nº do 
módulo/U

FCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucess

o 

So
ci

o
cu

lt
u

ra
l 

Português 
- - 

- - - - - - 8 9 100,00% 0,00% 

- - 
- - - - - - 9 9 100,00% 0,00% 

Inglês 
- - 

- - - - - - 9 8 100,00% 0,00% 

Francês - - - - - - - - 3 1 100,00% 0,00% 

Área de 
Integração 

- - - - - - - - 5 9 100,00% 0,00% 

- - - - - - - - 6 9 100,00% 0,00% 

Educação 
Física 

- - - - - - - - 6 9 100,00% 0,00% 

- - - - - - - - 12 9 100,00% 0,00% 

- - - - - - - - 16 9 100,00% 0,00% 

Totais 
  

 

- - 
 

100,00% 0,00% 

C
ie

n
tí

fi
ca

 

Matemática 

- - - - - - - - A8 9 100,00% 0,00% 

- - - - - - - - A9 9 100,00% 0,00% 

- - - - - - - - A10 9 100,00% 0,00% 

FQ 

- - - - - - - - F4 9 100,00% 0,00% 

- - - - - - - - Q5 9 100,00% 0,00% 

Totais 
   

- - 
 

100,00% 0,00% 

 

Desenho 
Técnico 

- - - - - - - - 6 9 100,00% 0,00% 

- - - - - - - - 7 9 100,00% 0,00% 

OI 

- - - - - - - - 3 9 100,00% 0,00% 

- - - - - - - - 4 9 100,00% 0,00% 

TP 

- - - - 
- 

- - - 11 9 100,00% 0,00% 

- - - - 
- 

- - - 14 9 100,00% 0,00% 

POF 

- - - - - - - - 30 9 100,00% 0,00% 

- - - - - - - - 31 9 100,00% 0,00% 

- - - - - - - - 32 9 100,00% 0,00% 

- - - - - - - - 33 9 100,00% 0,00% 

Totais 
   

- - 
 

100,00% 0,00% 

 



21 
 

 

A partir dos dados recolhidos para este curso, com apenas uma turma em funcionamento no 3º ano, a 

taxa de sucesso é de 100% para todas as disciplinas com módulos avaliados nas três componentes do 

curso. 
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2.8 CURSO PROFISSIONAL DE TÉCNICO DE MANUTENÇÃO E DE MATERIAL DE VOO (MV) –

Componente Sociocultural 

 

  
1º ano (MV2) 2º ano 3º ano 

  

Nº do 
módulo/

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

Nº do 
módulo/ 

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

Nº do 
módulo/

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

So
ci

o
cu

lt
u

ra
l 

Português 

1 
15 

80,00% 20,00% - - - - - - - - 

2 
15 

80,00% 20,00% - - - - - - - - 

Inglês 

1 12 100,00% 0,00% - - - - - - - - 

2 12 83,33% 16,67% - - - - - - - - 

3 12 83,33% 16,67% - - - - - - - - 

4 12 83,33% 16,67% - - - - - - - - 

Francês - - - - - - - - - - - - 

Área de 
Integração 

1 15 86,67% 13,33% - - - - - - - - 

2 15 86,67% 13,33% - - - - - - - - 

Educação 
física 

1 
15 93,33% 6,67% 

- 
- - - - - - - 

4 
15 86,67% 13,33% 

- 
- - - - - - - 

7 
15 93,33% 6,67% 

- 
- - - - - - - 

10 
15 86,67% 13,33% 

- 
- - - - - - - 

14 
15 86,67% 13,33% 

- 
- - - - - - - 

TIC 

1 
15 80,00% 20,00% 

- 
- - - - - - - 

2 
15 86,67% 13,33% 

- 
- - - - - - - 

5 
15 86,67% 13,33% 

- 
- - - - - - - 

6 
15 80,00% 20,00% - - - - - - - - 

Totais 86,08% 13,92% 

 

- - 
 

- - 
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2.8 CURSO PROFISSIONAL DE TÉCNICO DE MANUTENÇÃO E DE MATERIAL DE VOO (MV) – 

Componente Científica e Técnica 

 

  
1º ano (MV2) 2º ano 3º ano 

  

Nº do 
módulo
/UFCD 

avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

Nº do 
módulo/ 

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

Nº do 
módulo/

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

C
ie

n
tí

fi
ca

 

Matemátic
a 

A1 15 
86,67% 

13,33% 
- 

- - - - - - - 

A2 15 
86,67% 

13,33% 
- 

- - - - - - - 

A3 15 86,67% 13,33% 
- 

- - - - - - - 

A4 15 100,00% 0,00% 
- 

- - - - - - - 

FQ 

F1 
15 80,00% 20,00% 

- 
- - - - - - - 

E2.F1 
15 80,00% 20,00% 

- 
- - - - - - - 

Q1 
15 80,00% 20,00% 

- 
- - - - - - - 

Q2 
15 80,00% 20,00% 

- 
- - - - - - - 

 
85,00% 15,00% 

 
- - 

 
- - 

Té
cn

ic
a 

TEC 

5800 - 
TEC 2 

15 66,67% 33,33% 
- 

- - - - - - - 

5804 - 
TEC 2 

15 86,67% 13,33% - - - - - - - - 

5807 - 
TEC 2 

15 86,67% 13,33% - - - - - - - - 

10043 - 
TEC 2 

15 60,00% 40,00% - - - - - - - - 

0932 - 
TEC 3 

15 66,67% 33,33% 
- 

- - - - - - - 

1302 - 
TEC 3 

15 73,33% 26,67% 
- 

- - - - - - - 

1377 - 
TEC 3 

15 66,67% 33,33% 
- 

- - - - - - - 

10050 - 
TEC 3 

15 66,67% 33,33% 
- 

- - - - - - - 

0349 - 
TEC 3 

15 86,67% 13,33% 
- 

- - - - - - - 

0877 - 
TEC 4 

15 80,00% 20,00% 
- 

- - - - - - - 

5798 - 
TEC 4 

15 53,33% 46,67% - - - - - - - - 

Totais 72,12% 27,88% 
 

- - 
 

- - 
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Para este curso, a funcionar apenas no 1º ano de formação, a taxa de sucesso global, é de 86,08%, 

variando entre os 80,00% e os 100,00% nos dezassete módulos avaliados em cinco disciplinas; 

 

Na formação científica, a taxa de sucesso é de 85,00%, variando entre os 80,00% nos módulos da 

disciplina de Física e Química e os 100,00% num dos módulos capitalizados na disciplina de 

matemática; 

 

Na formação técnica a taxa de sucesso global é de 72,12%, variando entre os 53,33% e os 86,67%. 
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2.9 CURSO PROFISSIONAL DE TÉCNICO DE GESTÃO E PROGRAMAÇÃO DE SISTEMAS 

INFORMÁTICOS (PI) – Componente Sociocultural 

 

  
1º ano (PI18 e PI19) 2º ano (PI16 e PI17) 3º ano  

  

Nº do 
módulo/ 

UFCD 
avaliado 

Nº de alunos 
avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

Nº do 
módulo/U

FCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliado
s 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

Nº do 
módulo/

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliado
s 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

So
ci

o
cu

lt
u

ra
l 

Português 

1 
14 85,71% 14,29% 4 13 100,00% 0,00% - - - - 

2 
16 93,75% 6,25% 5 13 100,00% 0,00% - - - - 

3 
15 93,33% 6,67% - - - - - - - - 

1 
14 92,86% 7,14% 4 12 100,00% 0,00% - - - - 

2 
14 92,86% 7,14% 5 12 100,00% 0,00% - - - - 

Inglês 

1 
12 100,00% 0,00% 5 13 100,00% 0,00% - - - - 

2 
12 100,00% 0,00% 6 13 100,00% 0,00% - - - - 

3 
12 83,33% 16,67% 7 13 100,00% 0,00% - - - - 

4 
12 100,00% 0,00% - - - - - - - - 

1 
13 100,00% 0,00% 5 12 100,00% 0,00% - - - - 

2 
13 100,00% 0,00% 6 12 100,00% 0,00% - - - - 

3 
13 100,00% 0,00% 7 12 100,00% 0,00% - - - - 

4 
13 100,00% 0,00% - - - - - - - - 

Área de 
Integração 

1 15 93,33% 6,67% 3 13 100,00% 0,00% - - - - 

2 15 93,33% 6,67% 4 13 100,00% 0,00% - - - - 

1 14 92,86% 7,14% 3 12 100,00% 0,00% - - - - 

2 14 100,00% 0,00% 4 12 100,00% 0,00% - - - - 

Educação física 

1 
13 92,31% 7,69% 2 13 100,00% 0,00% 

- 
- - - 

4 
13 92,31% 7,69% 5 13 100,00% 0,00% 

- 
- - - 

7 
13 92,31% 7,69% 8 13 100,00% 0,00% 

- 
- - - 

10 
13 92,31% 7,69% 11 13 100,00% 0,00% 

- 
- - - 

14 
14 85,71% 14,29% 15 13 100,00% 0,00% 

- 
- - - 

1 
14 100,00% 0,00% 2 12 100,00% 0,00% 

- 
- - - 

4 
14 100,00% 0,00% 5 12 100,00% 0,00% 

- 
- - - 

7 
14 100,00% 0,00% 8 12 100,00% 0,00% 

- 
- - - 

10 
14 100,00% 0,00% 11 12 100,00% 0,00% 

- 
- - - 

14 
14 100,00% 0,00% 15 12 100,00% 0,00% 

- 
- - - 
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2.9 CURSO PROFISSIONAL DE TÉCNICO DE GESTÃO E PROGRAMAÇÃO DE SISTEMAS 

INFORMÁTICOS (PI) – Componente Sociocultural e Científica 

  
1º ano (PI18 e PI19) 2º ano (PI16 e PI17) 3º ano  

  

Nº do 
módulo/ 

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

Nº do 
módulo
/UFCD 

avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliado
s 

% de 
sucesso 

% de 
insucess

o 

Nº do 
módulo
/UFCD 

avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliado
s 

% de 
sucesso 

% de 
insucess

o 

 

TIC 

1 
16 93,75% 6,25% 1 14 85,71% 14,29% 

- 
- - - 

2 
14 92,86% 7,14% - - - - 

- 
- - - 

5 
14 92,86% 7,14% - - - - 

- 
- - - 

6 
14 92,86% 7,14% - - - - 

- 
- - - 

1 
14 100,00% 0,00% - - - - 

- 
- - - 

2 
14 92,86% 7,14% - - - - 

- 
- - - 

5 
14 100,00% 0,00% - - - - 

- 
- - - 

6 
14 92,86% 7,14% - - - - - - - - 

Totais 95,00% 5,00% 

 

99,43% 0,57% 
 

- - 

C
ie

n
tí

fi
ca

 

Matemática 

A1 
16 87,50% 12,50% A5 13 100,00% 0,00% 

- 
- - - 

A2 
16 93,75% 6,25% A6 13 92,31% 7,69% 

- 
- - - 

A3 
15 93,33% 6,67% A7 13 100,00% 0,00% - - - - 

A4 
17 94,00% 6,00% - - - - - - - - 

A1 
14 92,86% 7,14% A5 12 100,00% 0,00% 

- 
- - - 

A2 
14 92,86% 7,14% A6 12 100,00% 0,00% 

- 
- - - 

A3 
14 92,86% 7,14% A7 12 100,00% 0,00% - - - - 

A4 
14 92,86% 7,14% - - - - - - - - 

FQ 

F1 
16 100,00% 0,00% E1F1 13 100,00% 0,00% - - - - 

E2.F1 
18 83,33% 16,67% E3.F1 13 92,31% 7,69% - - - - 

Q1 
15 86,67% 13,33% F4 13 92,31% 7,69% - - - - 

Q2 
14 92,86% 7,14% - - - - - - - - 

F1 
14 100,00% 0,00% E1.F1 12 100,00% 0,00% - - - 

 

E2.F1 
15 100,00% 0,00% F4 12 100,00% 0,00% - - - - 

Q1 
14 92,86% 7,14% - - - - - - - - 

Q2 
14 92,86% 7,14% - - - - - - - - 

Totais 93,04% 6,96% 
 

97,90% 2,10% 
 

- - 
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2.9 CURSO PROFISSIONAL DE TÉCNICO DE GESTÃO E PROGRAMAÇÃO DE SISTEMAS 

INFORMÁTICOS (PI) – Componente Técnica 

 

  
1º ano (PI18 e PI19) 2º ano (PI16 e PI17) 3º ano  

  

Nº do 
módulo/ 

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

Nº do 
módulo/

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucess

o 

Nº do 
módulo/

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliado
s 

% de 
sucesso 

% de 
insucess

o 

Té
cn

ic
a 

SO 

1 16 93,75% 6,25% 3 13 100,00% 0,00% - - - - 

2 17 94,12% 5,88% 4 13 100,00% 0,00% - - - - 

5B 18 94,44% 5,56% 5A 13 100,00% 0,00% - - - - 

1 14 92,86% 7,14% 3 12 100,00% 0,00% - - - - 

2 15 93,33% 6,67% 4 12 100,00% 0,00% - - - - 

5B 14 92,86% 7,14% - - - - - - - - 

AC 

1 17 94,12% 5,88% 3 13 100,00% 0,00% - - - - 

2 17 94,12% 5,88% 4A 13 100,00% 0,00% - - - - 

- - - - 4C 13 100,00% 0,00% - - - - 

1 15 93,33% 6,67% 3 12 100,00% 0,00% - - - - 

2 14 92,86% 7,14% 4A 12 100,00% 0,00% - - - - 

0 - - - 4C 12 100,00% 0,00% - - - - 

RC 

1 17 88,24% 11,76% 4 13 100,00% 0,00% - - - - 

2 17 88,24% 11,76% 5 13 100,00% 0,00% - - - - 

- - - - 7A 13 100,00% 0,00% - - - - 

1 15 93,33% 6,67% 4 12 100,00% 0,00% - - - - 

2 15 93,33% 6,67% 5 12 100,00% 0,00% - - - - 

- - - 13,33% 7A 12 100,00% 0,00% - - - - 

PSInf 

1 17 94,12% 5,88% 8 13 84,62% 15,38% - - - - 

2 17 94,12% 5,88% 12 13 100,00% 0,00% - - - - 

3 17 88,24% 11,76% 13 13 100,00% 0,00% - - - - 

4 18 88,89% 11,11% 14 13 100,00% 0,00% - - - - 

5 18 88,89% 11,11% 15 13 100,00% 0,00% - - - - 

6 18 88,89% 11,11% 17C 13 84,62% 15,38% - - - - 

7 18 72,22% 27,78% - - - - - - - - 

12 18 88,89% 11,11% - - - - - - - - 
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2.9 CURSO PROFISSIONAL DE TÉCNICO DE GESTÃO E PROGRAMAÇÃO DE SISTEMAS 

INFORMÁTICOS (PI) – Componente Técnica (Continuação) 

 

 

 

 

A partir dos dados apresentados para este curso, com duas turmas em funcionamento nos dois anos de 

formação, 1º e 2ª, evidencia-se: 

Uma taxa de sucesso elevada nas disciplinas de formação sociocultural, 95,00% para o 1º ano e 

99,43% para o 2º ano. 

Na formação científica, a taxa de sucesso global é de 93,04% no 1º ano de formação, nunca sendo 

inferior a 83,33% na totalidade dos módulos capitalizados. No 2º ano a taxa de sucesso é igualmente 

elevada, sendo de 97,90%; 

Na formação técnica as taxas de sucesso são de 91,00% e 98,85% para o 1º e 2º ano, respetivamente. 

No 1º ano a taxa de sucesso nunca é inferior a 72,22% na totalidade dos módulos capitalizados nas 

diferentes disciplinas. 

 

 

 

 

 

 

 
1º ano (PI18 e PI19) 2º ano (PI16 e PI17) 3º ano  

  

Nº do 
módulo/ 

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

Nº do 
módulo/

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucess

o 

Nº do 
módulo/

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliado
s 

% de 
sucesso 

% de 
insucess

o 

 

 

1 14 92,86% 7,14% 8 12 91,67% 8,33% - - - - 

2 14 92,86% 7,14% 12 12 100,00% 0,00% - - - - 

3 14 92,86% 7,14% 13 12 100,00% 0,00% - - - - 

4 15 93,33% 6,67% 14 12 100,00% 0,00% - - - - 

5 14 92,86% 7,14% 15 12 100,00% 0,00% - - - - 

6 14 92,86% 7,14% 17C 12 100,00% 0,00% - - - - 

7 14 92,86% 7,14% - - - - - - - - 

12 15 86,67% 13,33% - - - - - - - - 

Totais 91,00% 9,00% 
 

98,65% 1,35% 
 

- - 
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2.10 CURSO PROFISSIONAL DE TÉCNICO DE APOIO PSICOSSOCIAL (PS) – Componente 

Sociocultural 

 

 
 

 

 

 

 

 

  
1º ano (PS17) 2º ano (PS16) 3º ano (PS15) 

  

Nº do 
módulo/ 

UFCD 
avaliado 

Nº de alunos 
avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

Nº do 
módulo/U
FCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliado
s 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

Nº do 
módulo/

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

So
ci

o
cu

lt
u

ra
l 

Português 

1 16 100,00% 0,00% 4 16 100,00% 0,00% 8 21 100,00% 0,00% 

2 16 100,00% 0,00% 5 16 100,00% 0,00% 9 21 100,00% 0,00% 

3 16 100,00% 0,00% 6 16 100,00% 0,00% - - - - 

Inglês 

1 16 93,75% 6,25% 5 13 100,00% 0,00% 9 20 100,00% 0,00% 

2 16 81,25% 18,75% 6 13 100,00% 0,00% - - - - 

3 16 62,50% 37,50% 7 13 100,00% 0,00% - - - - 

4 18 77,78% 22,22% - - - - - - - - 

Francês 

- - - - 2 3 100,00% 0,00% 3 1 100,00% 0,00% 

- - - - 3 3 100,00% 0,00% - - - - 

- - - - 4 3 100,00% 0,00% - - - - 

Área de 
Integração 

1 15 100,00% 0,00% 3 16 100,00% 0,00% 5 21 90,48% 9,52% 

2 15 100,00% 0,00% 4 16 100,00% 0,00% 6 21 85,71% 14,29% 

Educação 
Física 

1 16 100,00% 0,00% 2 16 100,00% 0,00% 3 21 100,00% 0,00% 

4 16 100,00% 0,00% 5 16 100,00% 0,00% 6 21 100,00% 0,00% 

7 16 100,00% 0,00% 8 16 100,00% 0,00% 9 21 100,00% 0,00% 

10 16 100,00% 0,00% 11 16 100,00% 0,00% 12 21 100,00% 0,00% 

14 16 100,00% 0,00% 15 16 100,00% 0,00% 16 21 100,00% 0,00% 

TIC 

1 16 75,00% 25,00% 1 16 100,00% 0,00% - - - - 

2 16 81,25% 18,75% - - - - - - - - 

5 16 50,00% 50,00% - - - - - - - - 

6 15 73,33% 26,67% - - - - - - - - 

Totais 88,56% 11,44% 

 

100,00% 0,00% 
 

98,00% 2,00% 
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2.10 CURSO PROFISSIONAL DE TÉCNICO DE APOIO PSICOSSOCIAL (PS) – Componente Científica 

e Técnica 

  
1º ano (PS17) 2º ano (PS16) 3º ano (PS15) 

  

Nº do 
módulo/ 

UFCD 
avaliado 

Nº de alunos 
avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

Nº do 
módulo/U

FCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliado
s 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

Nº do 
módulo/

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

 

Matemática 

A3 18 94,44% 5,56% - - - - - - - - 

A7 18 83,33,% 16,67% - - - - - - - - 

B5 18 100,00% 0,00% - - - - - - - - 

Sociologia 

1 17 94,12% 5,88% 5 16 100,00% 0,00% - - - - 

2 18 94,44% 5,56% 6 16 100,00% 0,00% - - - - 

3 17 100,00% 0,00% 7 16 100,00% 0,00% - - - - 

4 17 70,59% 29,41% - - - - - - - - 

Psicologia 

- - 
 

- 1 16 100,00% 0,00% 5 21 100,00% 0,00% 

- - 
 

- 2 16 100,00% 0,00% 6 21 100,00% 0,00% 

- - 
 

- 3 16 100,00% 0,00% 7 21 95,24% 4,76% 

- - 
 

- 4 16 100,00% 0,00% - - - - 

Totais 90,99% 9,01% 
 

100,00% 0,0% 
 

98,00% 2,00% 

Té
cn

ic
a 

CIS 

10369 17 100,00% 0,00% 8906 16 100,00% 0,00% 10 21 100,00% 0,00% 

10370 17 100,00% 0,00% 10375 16 100,00% 0,00% 11 21 100,00% 0,00% 

10371 17 100,00% 0,00% 10379 16 100,00% 0,00% - - - - 

Psicopatolog
ia 

10372 17 100,00% 0,00% 10388 16 100,00% 0,00% - 
 

- - 

10386 17 100,00% 0,00% 10389 16 100,00% 0,00% - - - - 

10387 17 100,00% 0,00% - - - - - - - - 

ASC 

10373 17 100,00% 0,00% 349 16 100,00% 0,00% - - - - 

10374 17 100,00% 0,00% 4283 16 100,00% 0,00% - - - - 

10376 17 100,00% 0,00% 10385 16 100,00% 0,00% - - - - 

10377 18 100,00% 0,00% - - - - - - - - 

A. 
Expressões 

4271 17 94,12% 5,88% 4260 16 100,00% 0,00% 12 21 100,00% 0,00% 

10378 17 100,00% 0,00% 7215 16 100,00% 0,00% 13 21 100,00% 0,00% 

10381 18 100,00% 0,00% 10391 16 100,00% 0,00% 14 21 100,00% 0,00% 

10382 17 94,12% 5,88% - - - - 15 21 100,00% 0,00% 

10390 17 94,12% 5,88% - - - - - - - - 

Totais 99,00% 1,00% 
 

100,00% 0,00% 
 

100,00% 0,00% 

 



31 
 

 

A partir da análise dos dados referentes a este curso, podemos constatar que: 

No 1º ano a taxa de sucesso é de 88,56% na componente sociocultural, no entanto verifica-se uma taxa 

de sucesso de 50,00% num dos módulos capitalizados na disciplina de TIC e, na disciplina de Inglês, 

uma taxa de sucesso de 62,50% no módulo 3. Nos restantes anos de formação, 2º e 3º, as taxas de 

sucesso são elevadas, 100,00% e 98,00%, respetivamente; 

Na formação científica, para o 1º ano de formação, a taxa de sucesso global é de 90,99%, sendo a mais 

baixa de 70,59% num dos módulos capitalizados na disciplina de Sociologia. Para o 2º e 3º anos a taxa 

de sucesso é elevada, 100,00% e 98,00%, respetivamente; 

Nas disciplinas que integram a componente técnica a taxa de sucesso é elevada nos três anos de 

formação, 99,00% para o 1º ano e 100,00% para os restantes. 
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2.11 CURSO PROFISSIONAL DE TÉCNICO DE TURISMO (PT) – Componente Sociocultural 

 

  
1º ano (PT16) 2º ano )PT15) 3º ano (PT13 3 PT14) 

  

Nº do 
módulo/ 

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

Nº do 
módulo/

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

Nº do 
módulo/

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliado
s 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

So
ci

o
cu

lt
u

ra
l 

Português 

1 20 100,00% 0,00% 4 24 100,00% 0,00% 8 18 100,00% 0,00% 

2 20 95,00% 5,00% 5 24 100,00% 0,00% 9 18 100,00% 0,00% 

3 20 95,00% 5,00% 6 24 100,00% 0,00% 7 11 100,00% 0,00% 

- - - - - - - - 8 11 100,00% 0,00% 

- - - - - - - - 9 11 100,00% 0,00% 

Inglês 

1 18 100,00% 0,00% 5 24 100,00% 0,00% 8 18 100,00% 0,00% 

2 18 100,00% 0,00% 6 24 100,00% 0,00% 9 18 100,00% 0,00% 

3 18 100,00% 0,00% 7 24 100,00% 0,00% 9 9 100,00% 0,00% 

4 18 94,44% 5,56% - - - - - - - - 

Francês 
  

- - 
   

0,00% 3 2 100,00% 0,00% 

Área de 
Integração 

1 20 70,00% 30,00% 3 24 100,00% 0,00% 5 18 100,00% 0,00% 

2 20 85,00% 15,00% 4 24 100,00% 0,00% 6 18 100,00% 0,00% 

- - - - - - - - 5 11 100,00% 0,00% 

- - - - - - - - 6 11 100,00% 0,00% 

Educação 
física 

1 18 100,00% 0,00% 2 24 100,00% 0,00% 3 18 100,00% 0,00% 

4 18 100,00% 0,00% 5 24 100,00% 0,00% 6 18 100,00% 0,00% 

7 18 100,00% 0,00% 8 24 100,00% 0,00% 12 18 100,00% 0,00% 

10 18 94,44% 5,56% 11 24 100,00% 0,00% 16 18 100,00% 0,00% 

14 18 77,78% 22,22% 15 24 100,00% 0,00% 3 11 100,00% 0,00% 

- - - - 
   

0,00% 6 11 100,00% 0,00% 

- - - - 
   

0,00% 12 11 100,00% 0,00% 

- - - - 
   

0,00% 16 11 100,00% 0,00% 

TIC 

1 20 100,00% 0,00% - - 
 

- - - - - 

2 20 100,00% 0,00% - - - - - - - - 

5 20 100,00% 0,00% - - - - - - - - 

6 20 95,00% 5,00% - - - - - - - - 

Totais 94,81% 5,19% 

 

100,00% 0,00% 

 

100,00% 0,00% 
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2.11 CURSO PROFISSIONAL DE TÉCNICO DE TURISMO (PT) – Componente Científica e Técnica 

 

 

 

 

  
1º ano (PT16) 2º ano )PT15) 3º ano (PT13 3 PT14) 

  

Nº do 
módulo/ 

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

Nº do 
módulo/

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

Nº do 
módulo/

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliado
s 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

C
ie

n
tí

fi
ca

 

Matemática 

A3 20 95,00% 5,00% - - - - - - - - 

A7 21 95,24% 4,76% - - - - - - - - 

B5 21 95,24% 4,76% - - - - - - - - 

HCA 

1 21 100,00% 0,00% 5 24 100,00% 0,00% 8 18 94,44% 5,56% 

2 21 100,00% 0,00% 6 24 100,00% 0,00% 9 18 100,00% 0,00% 

3 21 100,00% 0,00% 7 24 100,00% 0,00% 10 18 100,00% 0,00% 

4 21 100,00% 0,00% - - - - 8 11 100,00% 0,00% 

- - - - - - - - 9 11 100,00% 0,00% 

- - - - - 
 

- - 10 11 100,00% 0,00% 

Geografia 

B1 21 100,00% 0,00% B4 24 100,00% 0,00% B7 18 100,00% 0,00% 

B2 21 100,00% 0,00% B5 24 100,00% 0,00% B7 11 100,00% 0,00% 

B3 21 100,00% 0,00% B6 24 100,00% 0,00% - - - - 

Totais 98,55% 1,45% 
 

100,00% 0,00% 
 

99,31% 0,70% 

Te
cn

o
ló

gi
ca

 

Comunicar 
em Francês 

1 21 95,24% 4,76% 2 24 100,00% 0,00% 7 18 100,00% 0,00% 

2 21 90,48% 9,52% 3 24 100,00% 0,00% 8 18 100,00% 0,00% 

3 21 90,48% 9,52% 4 24 100,00% 0,00% 9 18 100,00% 0,00% 

- - - - 5 24 100,00% 0,00% 7 11 100,00% 0,00% 

- - - - 6 24 100,00% 0,00% 8 11 100,00% 0,00% 

- - - - - - - - 9 11 100,00% 0,00% 

TIAT 

1 21 100,00% 0,00% 3 24 91,67% 8,33% 12 18 100,00% 0,00% 

2 21 95,24% 4,76% 6 24 87,50% 12,50% 13 18 100,00% 0,00% 

4 21 95,24% 4,76% 8 24 100,00% 0,00% 12 11 100,00% 0,00% 

5 21 95,24% 4,76% 9 24 83,33% 16,67% 13 11 100,00% 0,00% 

7 21 95,24% 4,76% 10 24 91,67% 8,33% - - - - 
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2.11 CURSO PROFISSIONAL DE TÉCNICO DE TURISMO (PT) – Componente Científica e Técnica 

(Continuação) 

 

  
1º ano (PT16) 2º ano )PT15) 3º ano (PT13 3 PT14) 

  

Nº do 
módulo/ 

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

Nº do 
módulo/

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliados 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

Nº do 
módulo/

UFCD 
avaliado 

Nº de 
alunos 

avaliado
s 

% de 
sucesso 

% de 
insucesso 

 

TCAT 

1 21 100,00% 0,00% 3 24 100,00% 0,00% 6 18 100,00% 0,00% 

2 21 100,00% 0,00% 4 24 100,00% 0,00% 7 18 100,00% 0,00% 

- - - - - - - - 6 11 100,00% 0,00% 

- - - - - - - - 7 11 100,00% 0,00% 

OTET 

1 21 100,00% 0,00% 4 24 100,00% 0,00% 8 18 100,00% 0,00% 

2 21 90,48% 9,52% 6 24 100,00% 0,00% 11 18 100,00% 0,00% 

3 21 90,48% 9,52% 7 24 100,00% 0,00% 12 18 94,44% 5,56% 

5 21 95,24% 4,76% - - - - 8 11 100,00% 0,00% 

9 21 95,24% 4,76% - - - - 11 11 100,00% 0,00% 

- - - - - - - - 12 11 100,00% 0,00% 

Totais 95,00% 5,00% 
 

97,00% 3,00% 
 

99,71% 0,29% 

 

 

A partir da análise dos dados referentes a este curso, podemos constatar que: 

Na componente Sociocultural, a taxa de sucesso varia entre os 94,81 para o 1º ano e os 100,00% no 2º 

e 3º anos de formação; 

 

Na formação Científica, as taxas de sucesso são igualmente elevadas, 98,55% para o 1º ano, 100,00% 

no 2º ano e 99,31% no 3º ano de formação. No 1º ano, a disciplina de matemática apresenta, para os 

três módulos capitalizados, taxas de sucesso a rondar os 95,00%, nas restantes disciplinas, Geografia e 

História e Cultura das Artes, todos os módulos capitalizados apresentam uma taxa de 100,00%; 

 

Nas disciplinas que integram a formação técnica as taxas de sucesso variam entre os 95,00% no 1º ano 

e ao 99,71% para o 3º ano de formação. Nenhum módulo capitalizado nas disciplinas desta 

componente apresenta taxa inferior a 83,33%. 
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3. Análise dos resultados por disciplina/ano/componente de formação 

 
         3.1 COMPONENTE SOCIOCULTURAL 

 

 

PORTUGUÊS – 1º Ano 

 

 

 

 

 

 

 

Ano TURMA 
Nº de alunos 

/módulos 
avaliados 

Identifica
ção do 

módulo/
UFCD 

Sucesso Insucesso 
Qualidade do sucesso 
(classificação igual ou 
superior a 14 valores) 

Alunos que concluíram 
todos os módulos 
/UFCD avaliados 

Nº % Nº % Nº %  % 

1º 
Ano 

AC9 

20 1 18 90,00% 2 10,00% 12 60,00% 

18 90,00% 20 2 19 95,00% 1 5,00% 15 75,00% 

20 3 19 95,00% 1 5,00% 9 45,00% 

AS6 

17 1 16 94,12% 1 5,88% 3 17,65% 

15 88,24% 17 2 17 100,00% 0 0,00% 6 35,29% 

17 3 16 94,12% 1 5,88% 1 5,88% 

EL2 

13 1 13 100,00% 0 0,00% 3 23,08% 

13 100,00% 13 2 13 100,00% 0 0,00% 5 38,46% 

13 3 13 100,00% 0 0,00% 3 23,08% 

MV2 
15 1 12 80,00% 3 20,00% 0 0,00% 

12 80,00% 
15 2 12 80,00% 3 20,00% 1 6,67% 

PI18 

14 1 12 87,71% 2 14,29% 4 28,57% 

12 85,71% 16 2 15 93,75% 1 6,25% 4 25,00% 

15 3 14 93,33% 1 6,67% 6 40,00% 

PI19 
14 1 13 92,86% 1 7,14% 9 64,29% 

13 92,86% 
14 2 13 92,86% 1 7,14% 6 42,86% 

PS17 

16 1 16 100,00% 0 0,00% 2 12,50% 

16 100,00% 16 2 16 100,00% 0 0,00% 4 25,00% 

16 3 16 100,00% 0 0,00% 2 12,50% 

PT16 

20 1 20 100,00% 0 0,00% 5 25,00% 

19 95,00% 20 2 19 95,00% 1 5,00% 4 20,00% 

20 3 19 95,00% 1 5,00% 8 40,00% 

 Totais 361  341 94,46% 20 5,54% 112 31,02%  91,14% 
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PORTUGUÊS – 2º Ano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ano TURMA 
Nº de 

alunos/módu
los avaliados 

Identifica
ção do 

módulo/
UFCD 

Sucesso Insucesso 
Qualidade do sucesso 
(classificação igual ou 
superior a 14 valores) 

Alunos que concluíram 
todos os módulos 
/UFCD avaliados 

Nº % Nº % Nº %  % 

2º 
Ano 

AC8 

12 4 12 100,00% 0 0,00% 4 33,33% 

12 100,00% 12 5 12 100,00% 0 0,00% 4 33,33% 

12 6 12 100,00% 0 0,00% 4 33,33% 

AS5 
7 4 7 100,00% 0 0,00% 5 71,43% 

6 85,71% 
7 5 6 85,71% 1 14,29% 5 71,43% 

EM2 

7 4 7 100,00% 0 0,00% 2 28,57% 

7 100,00% 7 5 7 100,00% 0 0,00% 1 14,29% 

7 6 7 100,00% 0 0,00% 2 28,57% 

MA19 

18 4 18 100,00% 0 0,00% 3 16,67% 

18 100,00% 18 5 18 100,00% 0 0,00% 5 27,78% 

18 6 18 100,00% 0 0,00% 6 33.33% 

PI16 
13 4 13 100,00% 0 0,00% 8 61,54% 

13 100,00% 
13 5 13 100,00% 0 0,00% 6 46,15% 

PI17 
12 4 12 100,00% 0 0,00% 4 33,33% 

12 100,00% 
12 5 12 100,00% 0 0,00% 2 16,67% 

PS16 

16 4 16 100,00% 0 0,00% 2 12,50% 

16 100,0% 16 5 16 100,00% 0 0,00% 1 6,25% 

16 6 16 100,00% 0 0,00% 3 18,75% 

PT15 

24 4 24 100,00% 0 0,00% 8 33,33% 

24 100,00% 24 5 24 100,00% 0 0,00% 8 33,33% 

24 6 24 100,00% 0 0,00% 9 37,50% 

 Totais 295  294 99,66% 1 0,34% 92 31,19,%  99,32% 
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PORTUGUÊS – 3º Ano 

 

 

A partir da análise dos dados para a disciplina de Português destacam-se os seguintes factos: 

No 1º ano, a taxa de sucesso global é de 94,46%. As turmas EL2 e PS17 apresentam uma taxa de 

100% de sucesso nos três módulos avaliados. A menor taxa de sucesso, 80,00%, verifica-se nos dois 

módulos capitalizados na turma MV2.A qualidade do sucesso é de 31,02%. 98,92% dos alunos 

concluíram todos os módulos avaliados; 

No 2º ano todas as turmas, exceto a turma AS5, num dos módulos capitalizados, registam uma taxa de 

sucesso de 100% em todos os módulos. A taxa de sucesso total é de 99,66% e a qualidade do sucesso 

31,19%. 99,32% dos alunos concluíram todos os módulos avaliados; 

 No 3º ano todas as turmas, exceto a turma AS4, num dos módulos capitalizados, registam uma taxa de 

sucesso de 100% em todos os módulos. A taxa de sucesso total é de 99,64% e a qualidade do sucesso 

38,90%. 98,92% dos alunos concluíram todos os módulos avaliados. 

Ano TURMA 

Nº de 
alunos/ 
módulos 
avaliados 

Identifica
ção do 

módulo/
UFCD 

Sucesso Insucesso 
Qualidade do sucesso 
(classificação igual ou 
superior a 14 valores) 

Alunos que concluíram 
todos os módulos 
/UFCD avaliados 

Nº % Nº % Nº %  % 

3º 
Ano 

AC7 
12 8 12 100,00% 0 0,00% 0 0,00% 

12 100,00% 
12 9 13 100,00% 0 0,00% 1 8,33% 

AS4 

11 7 11 100,00% 0 0,00% 9 81,82% 
10 

 
90,91% 

 
11 8 11 100,00% 0 0,00% 4 36,36% 

11 9 10 90,91% 1 9,09% 7 63,64% 

IS1 

19 7 19 100,00% 0 0,00% 4 21,05% 

19 
 

100,00% 
19 8 19 100,00% 0 0,00% 2 10,53% 

19 9 19 100,00% 0 0,00% 0 0,00% 

MA18 
18 8 18 100,00% 0 0,00% 15 83,33% 

18 100,00% 
18 9 18 100,00% 0 0,00% 12 66,67% 

MC5 
9 8 9 100,00% 0 0,00% 5 55,56% 

9 

 
100,00% 

9 9 9 100,00% 0 0,00% 3 33,33% 

PS15 
21 8 21 100,00% 0 0,00% 3 14,29% 

21 100,00% 
21 9 21 100,00% 0 0,00% 3 14,29% 

PT13 
18 8 18 100,00% 0 0,00% 13 72,22% 

18 100,00% 
18 9 18 100,00% 0 0,00% 14 77,78% 

PT14 

11 7 11 100,00% 0 0,00% 5 45,45% 

11 100,00% 11 8 11 100,00% 0 0,00% 3 27,27% 

11 9 11 100,00% 0 0,00% 3 27,27% 

 Totais 279  278 99,64% 1 0,36% 106 38,90%  98,92% 
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INGLÊS – 1º Ano 

 

 

 

Ano TURMA 
Nº de alunos 

/módulos 
avaliados 

Identifica
ção do 

módulo/
UFCD 

Sucesso Insucesso 
Qualidade do sucesso 
(classificação igual ou 
superior a 14 valores) 

Alunos que concluíram 
todos os módulos 
/UFCD avaliados 

Nº % Nº % Nº %  % 

1º 
Ano 

AC9 

19 1 19 100,00% 0 0,00% 9 47,37% 

16 84,21% 
19 2 18 94,74% 1 5,26% 8 42,11% 

19 3 18 94,74% 1 5,26% 7 36,84% 

19 4 16 84,21% 3 15,79% 4 21,05% 

AS6 

15 1 13 86,67% 2 13,33% 4 26,67% 

11 73,33% 
15 2 14 93,33% 1 6,67% 4 26,67% 

14 3 12 85,71% 2 14,29% 5 35,71% 

14 4 12 85,71% 2 14,29% 6 42,86% 

EL2 

13 1 11 84,62% 2 15,38% 3 23,08% 

10 76,92% 
13 2 11 84,62% 2 15,38% 7 53,85% 

14 3 13 92,86% 1 7,14% 4 28,57% 

13 4 10 76,92% 3 23,08% 5 38,46% 

MV2 

12 1 12 100,00% 0 0,00% 5 41,67% 

10 83,33% 
12 2 10 83,33% 2 16,67% 4 33,33% 

12 3 10 83,33% 2 16,67% 4 33,33% 

12 4 10 83,33% 2 16,67% 4 33,33% 

PI18 

12 1 12 100,00% 0 0,00% 10 83,33% 

10 83,33% 
12 2 12 100,00% 0 0,00% 10 83,33% 

12 3 10 83,33% 2 16,67% 9 75,00% 

12 4 12 100,00% 0 0,00% 9 75,00% 

PI19 

13 1 13 100,00% 0 0,00% 11 84,62% 

13 100,00% 
13 2 13 100,00% 0 0,00% 9 69,23% 

13 3 13 100,00% 0 0,00% 7 53,85% 

13 4 13 100,00% 0 0,00% 7 53,85% 

PS17 

16 1 15 93,75% 1 6,25% 7 43,75% 

9 56,25% 
16 2 13 81,25% 3 18,75% 5 31,25% 

16 3 10 62,50% 6 37,50% 4 25,00% 

18 4 14 77,78% 4 22,22% 5 27,78% 

PT16 

18 1 18 100,00% 0 0,00% 10 55,56% 

17 94,44% 
18 2 18 100,00% 0 0,00% 11 61,11% 

18 3 18 100,00% 0 0,00% 10 55,56% 

18 4 17 94,44% 1 5,56% 8 44,44% 

 Totais 473  430 90,91% 43 9,09% 215 46,46%  81,18% 
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INGLÊS – 2º Ano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ano TURMA 
Nº de 

alunos/módu
los avaliados 

Identifica
ção do 

módulo/
UFCD 

Sucesso Insucesso 
Qualidade do sucesso 
(classificação igual ou 
superior a 14 valores) 

Alunos que concluíram 
todos os módulos 
/UFCD avaliados 

Nº % Nº % Nº %  % 

2º 
Ano 

AC8 

12 5 12 100,00% 0 0,00% 4 33,33% 

12 100,00% 12 6 12 100,00% 0 0,00% 5 41,67% 

12 7 12 100,00% 0 0,00% 6 50,00% 

AS5 

5 5 5 100,00% 0 0,00% 2 40,00% 

5 100,00% 5 6 5 100,00% 0 0,00% 1 20,00% 

5 7 5 100,00% 0 0,00% 2 40,00% 

EM2 

7 5 7 100,00% 0 0,00% 1 14,29% 

7 100,00% 7 6 7 100,00% 0 0,00% 1 14,29% 

7 7 7 100,00% 0 0,00% 1 14,29% 

MA19 
18 5 17 94,44% 1 5,56% 5 27,78% 

17 94,44% 
18 6 18 100,00% 0 0,00% 7 38,89% 

PI16 

13 5 13 100,00% 0 0,00% 10 76,92% 

13 100,00% 13 6 13 100,00% 0 0,00% 8 61,54% 

13 7 13 100,00% 0 0,00% 11 84,62% 

PI17 

12 5 12 100,00% 0 0,00% 5 41,67% 

12 100,00% 12 6 12 100,00% 0 0,00% 5 41,67% 

12 7 12 100,00% 0 0,00% 5 41,67% 

PS16 

13 5 13 100,00% 0 0,00% 1 7,69% 

13 100,00% 13 6 13 100,00% 0 0,00% 1 7,69% 

13 7 13 100,00% 0 0,00% 3 23,08% 

PT15 

24 5 24 100,00% 0 0,00% 10 41,67% 

24 100,00% 24 6 24 100,00% 0 0,00% 11 45,83% 

24 7 24 100,00% 0 0,00% 14 58,33% 

 Totais 294  293 99,66% 1 0,34% 119 40,48%  99,32% 
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INGLÊS – 3º Ano 

 

 

 

 

 

A partir da análise dos dados para a disciplina de Inglês destacam-se os seguintes factos: 

No 1º ano a taxa de sucesso global é de 90,91%. A turma PI19 apresenta uma taxa de 100,00% de 

sucesso em todos os módulos avaliados e as turmas PI18 e PT16 apresentam uma taxa de sucesso de 

100,00% em três dos quatro módulos capitalizados. A turma PS17 apresenta taxas de sucesso mais 

baixa, a variarem entre 62,50% e 93,75%. A qualidade do sucesso é de 46,46% e 81,18% dos alunos 

concluíram todos os módulos avaliados; 

No 2º ano, todas as turmas registam uma taxa de sucesso de 100% em todos os módulos avaliados, 

com exceção da turma MA19 em que obteve, num dos módulos capitalizados, uma taxa de sucesso de 

94,44%. A taxa total de sucesso é 99,66% e a qualidade do sucesso 40,48%. 99,32% dos alunos 

concluíram todos os módulos avaliados; 

No 3º ano, todas as turmas registam uma taxa de sucesso de 100% em todos os módulos avaliados, 

com exceção da turma AC7 em que obteve, no único módulo capitalizado, uma taxa de sucesso de 

83,33%. A taxa total de sucesso é 98,48% e a qualidade do sucesso 47,73%. 98,48% dos alunos 

concluíram todos os módulos avaliados. 

 

 

 

Ano TURMA 

Nº de 
alunos/ 
módulos 
avaliados 

Identifica
ção do 

módulo/
UFCD 

Sucesso Insucesso 
Qualidade do sucesso 
(classificação igual ou 
superior a 14 valores) 

Alunos que concluíram 
todos os módulos 
/UFCD avaliados 

Nº % Nº % Nº %  % 

3º 
Ano 

AC7 12 9 10 83,33% 2 16,67% 4 33,33% 10 83,33% 

AS4 11 
9 11 100,00% 

0 
0,00% 10 90,91% 

11 
 

100,00% 
 

IS1 19 
9 19 100,00% 

0 
0,00% 15 78,95% 

19 
 

100,00% 

MA18 17 9 17 100,00% 0 0,00% 9 52,94% 17 100,00% 

MC5 8 
9 8 100,00% 

0 
0,00% 4 50,00% 

8 
 

100,00% 

PS15 20 9 20 100,00% 0 0,00% 4 20,00% 20 100,00% 

PT13 
18 8 18 100,00% 0 0,00% 8 44,44% 

18 100,00% 
18 9 18 100,00% 0 0,00% 4 22.22% 

PT14 9 9 9 100,00% 0 0,00% 5 55,56% 9 100,00% 

 Totais 132  130 98,48% 2 1,52% 63 47,73%  98,48,% 
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FRANCÊS  

 

 

 

 

A partir da análise dos dados para a disciplina de Francês destacam-se os seguintes factos: 

Foi obtida uma taxa de sucesso de 100,00% em todas as turmas e em todos os módulos avaliados, 

quer para o 2º quer para o 3º ano de formação (os únicos em que existe a disciplina de existem alunos 

a frequentarem a disciplina); 

No 2º ano a qualidade do sucesso foi de 80,00% e no 3º ano foi de 100,00%. Destaca-se ainda o 

reduzido número de alunos matriculado nesta disciplina e o facto de todos os alunos terem concluído 

com sucesso todos os módulos avaliados. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ano TURMA 
Nº de alunos 

/módulos 
avaliados 

Identifica
ção do 

módulo/
UFCD 

Sucesso Insucesso 
Qualidade do sucesso 
(classificação igual ou 
superior a 14 valores) 

Alunos que concluíram 
todos os módulos 
/UFCD avaliados 

Nº % Nº % Nº %  % 

2º 
Ano 

 

AS5 

2 2 2 100,00% 0 0,00% 1 50,00% 

2 100,00% 2 3 2 100,00% 0 0,00% 1 50,00% 

2 4 2 100,00% 0 0,00% 1 50,00% 

PS16 

3 2 3 100,00% 0 0,00% 3 100,00% 

3 100,00% 3 3 3 100,00% 0 0,00% 3 100,00% 

3 4 3 100,00% 0 0,00% 3 100,00% 

3º Ano 

Totais 15  15 100,00% 0 0,00% 12 80,00%  100,00% 

MA18 1 3 1 100,00% 2 0,00% 1 100,00% 1 100,00% 

MC5 1 3 1 100,00% 1 0,00% 1 100,00% 1 100,00% 

PS15 1 3 1 100,00% 3 0,00% 1 100,00% 1 100,00% 

PT14 2 3 2 100,00% 3 0,00% 2 100,00% 3 100,00% 

 Totais 5  5 100,00% 5 0,00% 5 100,00%  100,00% 
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ÁREA DE INTEGRAÇÃO – 1º Ano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ano TURMA 
Nº de alunos 

/módulos 
avaliados 

Identifica
ção do 

módulo/
UFCD 

Sucesso Insucesso 
Qualidade do sucesso 
(classificação igual ou 
superior a 14 valores) 

Alunos que concluíram 
todos os módulos 
/UFCD avaliados 

Nº % Nº % Nº %  % 

1º 
Ano 

AC9 
24 1 24 100,00% 0 0,00% 8 33,33% 

24 100,00% 
24 2 24 100,00% 0 0,00% 9 37,50% 

AS6 
17 1 16 94,12% 1 5,88% 1 5,88% 

16 94,12% 
17 2 16 94,12% 1 5,88% 10 58,82% 

EL2 
13 1 13 100,00% 0 0,00% 1 7,69% 

13 100,00% 
13 2 13 100,00% 0 0,00% 1 7,69% 

MV2 
15 1 13 86,67% 2 13,33% 9 60,00% 

13 86,67% 
15 2 13 86,67% 2 13,33% 11 73,33% 

PI18 
15 1 14 93,33,% 1 6,67% 11 73,33% 

14 93,33% 
15 2 14 93,33% 1 6,67% 10 66,67% 

PI19 
14 1 13 92,86% 1 7,14% 13 92,86% 

13 92,86% 
14 2 14 100,00% 0 0,00% 11 78,57% 

PS17 
15 1 15 100,00% 0 0,00% 9 60,00% 

15 100,00% 
15 2 15 100,00% 0 0,00% 5 33,33% 

PT16 
20 1 14 70,00% 6 30,00% 1 5,00% 

13 65,00% 
20 2 17 85,00% 3 15,00% 5 25,00% 

 Totais 266  248 93,23% 18 6,77% 115 43,23%  90,98% 
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ÁREA DE INTEGRAÇÃO – 2º Ano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ano TURMA 
Nº de 

alunos/módu
los avaliados 

Identifica
ção do 

módulo/
UFCD 

Sucesso Insucesso 
Qualidade do sucesso 
(classificação igual ou 
superior a 14 valores) 

Alunos que concluíram 
todos os módulos 
/UFCD avaliados 

Nº % Nº % Nº %  % 

2º 
Ano 

AC8 
12 3 12 100,00% 0 0,00% 5 41,67% 

12 100,00% 
12 4 12 100,00% 0 0,00% 7 58,33% 

AS5 
7 3 7 100,00% 0 0,00% 7 100,00% 

7 100,00% 
7 4 7 100,00% 0 0,00% 7 100,00% 

EM2 
7 3 7 100,00% 0 0,00% 2 28,57% 

7 100,00% 
7 4 7 100,00% 0 0,00% 4 57,14% 

MA19 
18 3 18 100,00% 0 0,00% 12 66,67% 

18 100,00% 
18 4 18 100,00% 0 0,00% 10 55,56% 

PI16 
13 3 13 100,00% 0 0,00% 13 100,00% 

13 100,00% 
13 4 13 100,00% 0 0,00% 13 100,00% 

PI17 
12 3 12 100,00% 0 0,00% 11 91,67% 

12 100,00% 
12 4 12 100,00% 0 0,00% 12 100,00% 

PS16 
16 3 16 100,00% 0 0,00% 12 75,00% 

16 100,0% 
16 4 16 100,00% 0 0,00% 11 68,75% 

PT15 
24 3 24 100,00% 0 0,00% 24 100,00% 

24 100,00% 
24 4 24 100,00% 0 0,00% 19 79,17% 

 Totais 218  218 100,00% 0 0,00% 169 77,52,%  100,00% 
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ÁREA DE INTEGRAÇÃO – 3º Ano 

 

 

 

 

A partir da análise dos dados para a disciplina de Área de Integração destacam-se os seguintes factos: 

No 1º ano todas as turmas exceto, AC9, EL2 e PS17, registam uma taxa de sucesso de 100,00% em 

todos os módulos avaliados. A taxa de sucesso total é de 93,23% e a qualidade do sucesso 43,23%. 

90,98% dos alunos concluíram todos os módulos avaliados; 

No 2º ano todas as turmas registam uma taxa de sucesso de 100,00% em todos os módulos avaliados. 

A qualidade do sucesso 77,52%. Todos os alunos concluíram todos os módulos avaliados; 

No 3º ano as turmas AC7 e PS15 são as únicas que não registam uma taxa de sucesso de 100%. A 

taxa de sucesso total é de 97,48% e a qualidade do sucesso 61,76%. 96,64% dos alunos concluíram 

todos os módulos avaliados. 

Ano TURMA 

Nº de 
alunos/ 
módulos 
avaliados 

Identifica
ção do 

módulo/
UFCD 

Sucesso Insucesso 
Qualidade do sucesso 
(classificação igual ou 
superior a 14 valores) 

Alunos que concluíram 
todos os módulos 
/UFCD avaliados 

Nº % Nº % Nº %  % 

3º 
Ano 

AC7 
12 5 11 91,67% 1 8,33% 1 8,33% 

11 91,67% 
12 6 12 100,00% 0 0,00% 6 50,00% 

AS4 
11 5 11 100,00% 0 0,00% 9 81,82% 11 

 
100,00% 

 11 6 11 100,00% 0 0,00% 10 90,91% 

IS1 
19 5 19 100,00% 0 0,00% 14 73,68% 

19 
 

100,00% 19 6 19 100,00% 0 0,00% 15 78,95% 

MA18 
18 5 18 100,00% 0 0,00% 11 61,11% 

18 100,00% 
18 6 18 100,00% 0 0,00% 7 38,89% 

MC5 
9 5 9 100,00% 0 0,00% 3 33,33% 

9 

 
100,00% 

9 6 9 100,00% 0 0,00% 6 66,67% 

PS15 
21 5 19 90,48% 2 9,52% 10 47,62% 

18 85,71% 
21 6 18 85,71% 3 14,29% 13 61,90% 

PT13 
18 5 18 100,00% 0 0,00% 16 88,89% 

18 100,00% 
18 6 18 100,00% 0 0,00% 16 88,89% 

PT14 
11 5 11 100,00% 0 0,00% 5 45,45% 

11 100,00% 
11 6 11 100,00% 0 0,00% 5 45,45% 

 Totais 238  232 97,48% 6 2,52% 147 61,76%  96,64% 
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EDUCAÇÃO FÍSICA – 1º Ano 

 

Ano TURMA 
Nº de alunos 

/módulos 
avaliados 

Identifica
ção do 

módulo/
UFCD 

Sucesso Insucesso 
Qualidade do sucesso 
(classificação igual ou 
superior a 14 valores) 

Alunos que concluíram 
todos os módulos 
/UFCD avaliados 

Nº % Nº % Nº %  % 

1º 
Ano 

AC9 

20 1 19 95,00% 1 5,00% 10 50,00% 

14 70,00% 

20 4 19 95,00% 1 5,00% 3 15,00% 

20 7 19 95,00% 1 5,00% 12 60,00% 

20 10 19 95,00% 1 5,00% 4 20,00% 

21 14 14 66,67% 7 33,33% 1 4,76% 

AS6 

17 1 16 94,12% 1 5,88% 0 0,00% 

16 94,12% 

17 4 17 100,00% 0 0,00% 2 11,76% 

17 7 16 94,12% 1 5,88% 3 17,65% 

17 10 16 94,12% 1 5,88% 1 5,88% 

17 14 16 94,12% 1 5,88% 4 23,53% 

EL2 

13 1 13 100,00% 0 0,00% 4 30,77% 

12 92,31% 

13 4 12 92,31% 1 7,69% 0 0,00% 

13 7 13 100,00% 0 0,00% 4 30,77% 

13 10 12 92,31% 1 7,69% 0 0,00% 

14 14 14 100,00% 0 0,00% 8 57,14% 

MV2 

15 1 14 93,33% 1 6,67% 4 26,67% 

13 86,67% 

15 4 13 86,67% 2 13,33% 1 6,67% 

15 7 14 93,33% 1 6,67% 4 26,67% 

15 10 13 86,67% 2 13,33% 2 13,33% 

15 14 13 86,67% 2 13,33% 7 46,67% 

PI18 

13 1 12 92,31% 1 7,69% 9 69,23% 

12 92,31% 

13 4 12 92,31% 1 7,69% 2 15,38% 

13 7 12 92,31% 1 7,69% 8 61,54% 

13 10 12 92,31% 1 7,69% 1 7,69% 

14 14 12 85,71% 2 14,29% 6 42,86% 

PI19 

14 1 14 100,00% 0 0,00% 5 35,71% 

14 100,00% 

14 4 14 100,00% 0 0,00% 2 14,29% 

14 7 14 100,00% 0 0,00% 4 28,57% 

14 10 14 100,00% 0 0,00% 5 35,71% 

14 14 14 100,00% 0 0,00% 9 64,29% 

PS17 

16 1 16 100,00% 0 0,00% 2 12,50% 

16 100,00% 

16 4 16 100,00% 0 0,00% 7 43,75% 

16 7 16 100,00% 0 0,00% 4 25,00% 

16 10 16 100,00% 0 0,00% 6 37,50% 

16 14 16 100,00% 0 0,00% 4 25,00% 
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EDUCAÇÃO FÍSICA – 2º Ano 

 

PT16 

18 1 18 100,00% 0 0,00% 9 50,00% 

14 77,78% 

18 4 18 100,00% 0 0,00% 5 27,78% 

18 7 18 100,00% 0 0,00% 11 61,11% 

18 10 17 94,44% 1 5,56% 8 44,44% 

 18 14 14 77,78% 4 22,22% 4 22,22% 

 Totais 633  597 94,31% 36 5,69% 185 29,23%  87,68% 

Ano TURMA 
Nº de 

alunos/módu
los avaliados 

Identifica
ção do 

módulo/
UFCD 

Sucesso Insucesso 
Qualidade do sucesso 
(classificação igual ou 
superior a 14 valores) 

Alunos que concluíram 
todos os módulos 
/UFCD avaliados 

Nº % Nº % Nº %  % 

2º 
Ano 

AC8 

12 2 12 100,00% 0 0,00% 7 58,33% 

12 100,00% 

12 5 12 100,00% 0 0,00% 3 25,00% 

12 8 12 100,00% 0 0,00% 8 66,67% 

12 11 12 100,00% 0 0,00% 6 50,00% 

12 15 12 100,00% 0 0,00% 1 8,33% 

AS5 

7 2 7 100,00% 0 0,00% 3 42,86% 

7 100,00% 

7 5 7 100,00% 0 0,00% 2 28,57% 

7 8 7 100,00% 0 0,00% 1 14,29% 

7 11 7 100,00% 0 0,00% 4 57,14% 

7 15 7 100,00% 0 0,00% 7 100,00% 

EM2 

7 2 7 100,00% 0 0,00% 3 42,86% 

6 85,71% 

7 5 6 85,71% 1 14,29% 3 42,86% 

7 8 7 100,00% 0 0,00% 6 85,71% 

7 11 7 100,00% 0 0,00% 4 57,14% 

7 15 7 100,00% 0 0,00% 1 14,29% 

MA19 

18 2 18 100,00% 0 0,00% 10 55,56% 

18 100,00% 

18 5 18 100,00% 0 0,00% 4 22,22% 

18 8 18 100,00% 0 0,00% 12 66,67% 

18 11 18 100,00% 0 0,00% 4 22,22% 

18 15 18 100,00% 0 0,00% 4 22,22% 

PI16 

13 2 13 100,00% 0 0,00% 11 84,62% 

13 100,00% 

13 5 13 100,00% 0 0,00% 8 61,54% 

13 8 13 100,00% 0 0,00% 11 84,62% 

13 11 13 100,00% 0 0,00% 12 92,31% 

13 15 13 100,00% 0 0,00% 9 69,23% 

PI17 
12 2 12 100,00% 0 0,00% 7 58,33% 

12 100,00% 
12 5 12 100,00% 0 0,00% 1 8,33% 
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EDUCAÇÃO FÍSICA – 3º Ano 

 

12 8 12 100,00% 0 0,00% 8 66,67% 

12 11 12 100,00% 0 0,00% 3 25,00% 

12 15 12 100,00% 0 0,00% 8 66,67% 

PS16 

16 2 16 100,00% 0 0,00% 5 31,25% 

16 100,0% 

16 5 16 100,00% 0 0,00% 8 50,00% 

16 8 16 100,00% 0 0,00% 8 50,00% 

16 11 16 100,00% 0 0,00% 7 43,75% 

16 15 16 100,00% 0 0,00% 3 18,75% 

PT15 

24 2 24 100,00% 0 0,00% 7 29,17% 

24 100,00% 

24 5 24 100,00% 0 0,00% 2 8,33% 

24 8 24 100,00% 0 0,00% 18 75,00% 

24 11 24 100,00% 0 0,00% 12 50,00% 

24 15 24 100,00% 0 0,00% 18 75,00% 

 Totais 545  544 99,82% 1 0,18% 259 47,52%  99,08% 

Ano TURMA 
Nº de 

alunos/módu
los avaliados 

Identifica
ção do 

módulo/
UFCD 

Sucesso Insucesso 
Qualidade do sucesso 
(classificação igual ou 
superior a 14 valores) 

Alunos que concluíram 
todos os módulos 
/UFCD avaliados 

Nº % Nº % Nº %  % 

3º 
Ano 

 
 

AC7 

12 6 12 100,00% 0 0,00% 6 50,00% 

12 100,00% 12 12 12 100,00% 0 0,00% 0 0,00% 

12 16 12 100,00% 0 0,00% 3 25,00% 

AS4 

11 3 10 90,91% 1 9,09% 6 54,55% 

10 90,91% 
11 6 10 90,91% 1 9,09% 4 36,36% 

11 12 11 100,00% 0 0,00% 9 81,82% 

11 16 10 90,91% 1 9,09% 6 54,55% 

IS1 

19 3 19 100,00% 0 0,00% 12 63,16% 

19 100,00% 19 12 19 100,00% 0 0,00% 11 57,89% 

19 16 19 100,00% 0 0,00% 12 63,16% 

M18 

18 6 18 100,00% 0 0,00% 18 100,00% 

18 100,00% 18 12 18 100,00% 0 0,00% 11 61,11% 

18 16 18 100,00% 0 0,00% 10 55,56% 

MC5 

9 6 9 100,00% 0 0,00% 8 88,89% 

9 100,00% 9 12 9 100,00% 0 0,00% 1 11,11% 

9 16 9 100,00% 0 0,00% 7 77,78% 

PS15 

21 3 21 100,00% 0 0,00% 4 19,05% 

21 100,00% 21 6 21 100,00% 0 0,00% 16 76,19% 

21 9 21 100,00% 0 0,00% 21 100,00% 
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A partir da análise dos dados para a disciplina de Educação Física, destacam-se os 

seguintes factos: 

No 1º ano, as turmasPI19 e PS17, registam uma taxa de sucesso de 100,00% em todos os 

módulos avaliados. A taxa de sucesso total é de 94,31% e a qualidade do sucesso 29,23%. 

87,68% dos alunos concluíram todos os módulos avaliados; 

No 2º ano todas as turmas registam uma taxa de sucesso de 100,00% em todos os módulos 

avaliados, com exceção de um dos módulos capitalizados na turma EM2. A taxa de sucesso 

global é de 99,82% e a qualidade do sucesso 47,52%. 99,08% dos alunos concluíram todos 

os módulos avaliados; 

No 3º ano todas turmas registam uma taxa de sucesso de 100%, exceto a turma AS4 que 

regista uma taxa de sucesso de 90,91% em três dos quatro módulos capitalizados. A taxa 

de sucesso total é de 99,32% e a qualidade do sucesso 51,94%. 99,09% dos alunos 

concluíram todos os módulos avaliados. 

 

 

 

 

 

 

21 12 21 100,00% 0 0,00% 15 71,43% 

21 16 21 100,00% 0 0,00% 7 33,33% 

PT13 

18 3 18 100,00% 0 0,00% 6 33,33% 

18 100,0% 
18 6 18 100,00% 0 0,00% 8 44,44% 

18 12 18 100,00% 0 0,00% 3 16,67% 

18 16 18 100,00% 0 0,00% 8 44,44% 

PT14 

11 3 11 100,00% 0 0,00% 7 63,64% 

11 100,00% 
11 6 11 100,00% 0 0,00% 2 18,18% 

11 12 11 100,00% 0 0,00% 4 36,36% 

11 16 11 100,00% 0 0,00% 3 27,27% 

 Totais 439  436 99,32% 3 0,68% 228 51,94%  99,09% 
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TIC – 1º Ano 

 

 

 

 

Ano TURMA 
Nº de 

alunos/módu
los avaliados 

Identifica
ção do 

módulo/
UFCD 

Sucesso Insucesso 
Qualidade do sucesso 
(classificação igual ou 
superior a 14 valores) 

Alunos que concluíram 
todos os módulos 
/UFCD avaliados 

Nº % Nº % Nº %  % 

1º 
Ano 

AC9 
 

24 1 20 83,33% 4 16,67% 2 8,33% 

14 58,33% 
20 2 18 90,00% 2 10,00% 6 30,00% 

20 5 17 85,00% 3 15,00% 5 25,00% 

20 6 17 85,00% 3 15,00% 3 15,00% 

AS6 

17 1 17 100,00% 0 0,00% 4 23,53% 

15 88,24% 
17 2 15 88,24% 2 11,76% 12 70,59% 

17 5 17 100,00% 0 0,00% 8 47,06% 

17 6 15 88,24% 2 11,76% 3 17,65% 

EL2 

14 1 14 100,00% 0 0,00% 5 35,71% 

11 78,57% 
13 2 12 92,31% 1 7,69% 11 84,62% 

13 5 13 100,00% 0 0,00% 3 23,08% 

13 6 11 84,62% 2 15,38% 4 30,77% 

MV2 

15 1 12 80,00% 3 20,00% 8 53,33% 

12 80,00% 
15 2 13 86,67% 2 13,33% 9 60,00% 

15 5 13 86,67% 2 13,33% 10 66,67% 

15 6 12 80,00% 3 20,00% 7 46,67% 

PI18 

16 1 15 93,75% 1 6,25% 11 68,75% 

13 81,25% 
14 2 13 92,86% 1 7,14% 11 78,57% 

14 5 13 92,86% 1 7,14% 12 85,71% 

14 6 13 92,86% 1 7,14 9 64,29% 

PI19 

14 1 14 100,00% 0 0,00% 8 57,14% 

13 92,86% 
14 2 13 92,86% 1 7,14% 12 85,71% 

14 5 14 100,00% 0 0,00% 12 85,71% 

14 6 13 92,86% 1 7,14% 11 78,57% 

PS17 

16 1 12 75,00% 4 25,00% 6 37,50% 

8 50,0% 
16 2 13 81,25% 3 18,75% 4 25,00% 

16 5 8 50,00% 8 50,00% 3 18,75% 

15 6 11 73,33% 4 26,67% 3 20,00% 

PT16 

20 1 20 100,00% 0 0,00% 14 70,00% 

19 95,00% 
20 2 20 100,00% 0 0,00% 17 85,00% 

20 5 20 100,00% 0 0,00% 15 75,00% 

11 6 19 95,00% 1 5,00% 10 50,00% 

 Totais 522  467 89,46% 55 10,54% 258 49,43%  80,46% 
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TIC – 2º Ano 

 

 

 

 

 

A partir da análise dos dados para a disciplina de TIC destacam-se os seguintes factos: 

A taxa de sucesso global é de 89,46%. A turma que apresenta menor sucesso é a turma 

PS17 com taxas que variam entre os 50,00% e os 81,25%. A qualidade do sucesso 49,43% 

e 80,46% dos alunos concluíram todos os módulos avaliados. 

Embora a disciplina de TIC integre o currículo do 1º ano, as turmas do 2º ano,  PI16 e PS16, 

capitalizaram o módulo 1 no presente ano letivo, obtendo taxas de sucesso de 85,71% e 

100,00%, respetivamente. A qualidade do sucesso é de 76,67%. 93,33% dos alunos 

concluíram este módulo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ano 

TURMA 
Nº de 

alunos/módu
los avaliados 

Identifica
ção do 

módulo/
UFCD 

Sucesso Insucesso 
Qualidade do sucesso 
(classificação igual ou 
superior a 14 valores) 

Alunos que concluíram 
todos os módulos 
/UFCD avaliados 

Nº % Nº % Nº %  % 

PI16 14 1 12 85,71% 2 14,29% 10 71,43% 12 85,71% 

PS16 16 1 16 100,00% 0 0,00% 13 81,25% 16 100,0% 

 Totais 30  28 93,33% 2 6,67% 23 76,67%  93,33% 
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3.2 COMPONENTE CIENTÍFICA 

 

 

MATEMÁTICA – 1º Ano 

 

 

 

 

Ano TURMA 
Nº de alunos 

/módulos 
avaliados 

Identifica
ção do 

módulo/
UFCD 

Sucesso Insucesso 
Qualidade do sucesso 
(classificação igual ou 
superior a 14 valores) 

Alunos que concluíram 
todos os módulos 
/UFCD avaliados 

Nº % Nº % Nº %  % 

1º 
Ano 

AC9 

23 A1 19 82,61% 4 17,39% 1 4,35% 

15 65,22% 
21 A2 17 80,95% 4 19,05% 4 19,05% 

21 A3 18 85,71% 3 14,29% 4 19,05% 

23 A4 18 78,26% 5 21,74% 5 21,74% 

AS6 

17 A2 15 88,24% 2 11,76% 0 0,00% 

13 76,47% 17 A3 14 82,35% 3 17,65% 3 17,65% 

17 B1 15 88,24% 2 11,76% 2 11,76% 

EL2 

14 A1 12 85,71% 2 14,29% 5 35,71% 

11 78,57% 
13 A2 11 84,62% 2 15,38% 5 38,46% 

14 A3 12 85,71% 2 14,29% 5 35,71% 

14 A4 14 100,00% 0 0,00% 5 35,71% 

MV2 

15 A1 13 86,67% 2 13,33% 7 46,67% 

13 86,67% 
15 A2 13 86,67% 2 13,33% 5 33,33% 

15 A3 13 86,67% 2 13,33% 6 40,00% 

15 A4 15 100,00% 0 0,00% 6 40,00% 

PI18 

16 A1 14 87,50% 2 12,50% 7 43,75% 

14 87,50% 
16 A2 15 93,75% 1 6,25% 5 31,25% 

15 A3 14 93,33% 1 6,67% 4 26,67% 

17 A4 16 94,12% 1 5,88% 8 47,06% 

PI19 

14 A1 13 92,86% 1 7,14% 7 50,00% 

13 92,86% 
14 A2 13 92,86% 1 7,14% 4 28,57% 

14 A3 13 92,86% 1 7,14% 11 78,57% 

14 A4 13 92,86% 1 7,14% 5 35,71% 

PS17 

18 A3 17 94,44% 1 5,56% 3 16,67% 

15 83,33% 18 A7 15 83,33% 3 16,67% 2 11,11% 

18 B5 18 100,00% 0 0,00% 2 11,11% 

PT16 
 

20 A3 19 95,00% 1 5,00% 6 30,00% 

19 95,00% 21 A7 20 95,24% 1 4,76% 1 4,76% 

21 B5 20 95,24% 1 4,76% 6 28,57% 

 Totais 490  439 89,59% 51 10,41% 134 27,35%  82,65% 
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MATEMÁTICA – 2º Ano  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ano TURMA 
Nº de 

alunos/módu
los avaliados 

Identifica
ção do 

módulo/
UFCD 

Sucesso Insucesso 
Qualidade do sucesso 
(classificação igual ou 
superior a 14 valores) 

Alunos que concluíram 
todos os módulos 
/UFCD avaliados 

Nº % Nº % Nº %  % 

2º 
Ano 

AC8 

12 A4 9 75,00% 3 25,00% 1 8,33% 

9 75,00% 12 A5 11 91,67% 1 8,33% 1 8,33% 

12 A6 10 83,33% 2 16,67% 0 0,00% 

AS5 
7 A6 7 100,00% 0 0,00% 6 85,71% 

7 100,00% 
7 A7 7 100,00% 0 0,00% 6 85,71% 

EM2 

7 A5 7 100,00% 0 0,00% 0 0,00% 

5 71,43% 7 A6 6 85,71% 1 14,29% 0 0,00% 

7 A7 5 71,43% 2 28,57% 1 14,29% 

MA19 

18 A4 18 100,00% 0 0,00% 4 22,22% 

16 88,89% 18 A5 18 100,00% 0 0,00% 5 27,78% 

18 A6 16 88,89% 2 11,11% 4 22,22% 

PI16 

13 A5 13 100,00% 0 0,00% 5 38,46% 

12 92,31% 13 A6 12 92,31% 1 7,69% 4 30,77% 

13 A7 13 100,00% 0 0,00% 11 84,62% 

PI17 

12 A5 12 100,00% 0 0,00% 4 33,33% 

12 100,00% 12 A6 12 100,00% 0 0,00% 3 25,00% 

12 A7 12 100,00% 0 0,00% 6 50,00% 

 Totais 200  188 94,00% 12 6,00% 61 30,50%  88,00% 
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MATEMÁTICA – 3º Ano 

 

 

 

 

 

A partir da análise dos dados para a disciplina de Matemática destacam-se os seguintes 

factos: 

No 1º ano a taxa de sucesso varia entre os 78,26% (AC9, módulo A4) e os 100,00%. As 

turmas AS6 e EL2, registam módulos com taxas de sucesso inferior a 85,00%. A taxa de 

sucesso total é de 89,59% e a qualidade do sucesso 27,35%. 82,65% dos alunos 

concluíram todos os módulos avaliados; 

No 2º ano as turmas AS5 e PI17 registam uma taxa de sucesso de 100,00% em todos os 

módulos avaliados. Nas restantes turmas, a taxa de sucesso varia entre os 71,67% e os 

100,00%. A taxa de sucesso total é de 94,00% e a qualidade do sucesso 30,50%. 88,00% 

dos alunos concluíram todos os módulos avaliados; 

No 3º ano as turmas AC7, IS1 e MC5 registam uma taxa de sucesso de 100,00% em todos 

os módulos avaliados. As restantes turmas apresentam taxas de secesso que variam entre 

77,78% e 100,00% nos módulos capitalizados. A taxa de sucesso total é de 94,77% e a 

qualidade do sucesso 44,77%. 77,91% dos alunos concluíram todos os módulos avaliados. 

 

Ano TURMA 

Nº de 
alunos/ 
módulos 
avaliados 

Identifica
ção do 

módulo/
UFCD 

Sucesso Insucesso 
Qualidade do sucesso 
(classificação igual ou 
superior a 14 valores) 

Alunos que concluíram 
todos os módulos 
/UFCD avaliados 

Nº % Nº % Nº %  % 

3º 
Ano 

AC7 12 A10 12 100,00% 0 0,00% 3 25,00% 12 100,00% 

AS4 
11 A9 11 100,00% 0 0,00% 6 54,55% 

10 
 

90,91% 11 A10 10 90,91% 1 9,09% 7 63,64% 

IS1 

19 A8 19 100,00% 0 0,00% 8 42,11% 

19 100,00% 19 A9 19 100,00% 0 0,00% 15 78,95% 

19 A10 19 100,00% 0 0,09% 11 57,89% 

MA18 

18 A8 14 77,78% 4 22,22% 5 27,78% 

12 66,67% 18 A9 18 100,00% 0 0,00% 4 22,22% 

18 A10 14 77,78% 4 22,22% 3 16,67% 

MC5 

9 A8 9 100,00% 0 0,00% 4 44,44% 

9 
 

100,00% 
 9 A9 9 100,00% 0 0,00% 5 55,56% 

 9 A10 9 100,00% 0 0,00% 6 66,67% 

 Totais 172  163 94,77% 9 5,23% 77 44,77%  77,91% 
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FÍSICA E QUÍMICA – 1º Ano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ano TURMA 
Nº de alunos 

/módulos 
avaliados 

Identifica
ção do 

módulo/
UFCD 

Sucesso Insucesso 
Qualidade do sucesso 
(classificação igual ou 
superior a 14 valores) 

Alunos que concluíram 
todos os módulos 
/UFCD avaliados 

Nº % Nº % Nº %  % 

1º 
Ano 

AC9 
 

20 F1 19 95,00% 1 5,00% 10 50,00% 

18 90,00% 20 Q1 18 90,00% 2 10,00% 4 20,00% 

20 Q2 19 95,00% 1 5,00% 9 45,00% 

AS6 

18 Q1 14 77,78% 4 22,22% 4 22,22% 

12 66,67% 17 Q2 14 82,35% 3 17,65% 7 41,18% 

18 Q3 16 88,89% 2 11,11% 10 55,56% 

EL2 

13 F1 12 92,31% 1 7,69% 7 53,85% 

12 92,31% 
14 E2.F1 13 92,86% 1 7,14% 7 50,00% 

13 Q1 12 92,31% 1 7,69% 4 30,77% 

13 Q2 12 92,31% 1 7,69% 6 46,15% 

MV2 

15 F1 12 80,00% 3 20,00% 4 26,67% 

12 80,00% 

15 E2.F1 12 80,00% 3 20,00% 6 40,00% 

15 Q1 12 80,00% 3 20,00% 4 26,67% 

15 Q2 12 80,00% 3 20,00% 5 33,33% 

15 10481 12 80,00% 3 20,00% 1 6,67% 

PI18 

16 F1 16 100,00% 0 0,00% 10 62,50% 

12 75,00% 
18 E2.F1 15 83,33% 3 16,67% 15 83,33% 

15 Q1 13 86,67% 2 13,33% 2 13,33% 

14 Q2 13 92,86% 1 7,14% 4 28,57% 

PI19 

14 F1 14 100,00% 0 0,00% 5 35,71% 

13 92,86% 
15 E2.F1 15 100,00% 0 0,00% 3 20,00% 

14 Q1 13 92,86% 1 7,14% 4 28,57% 

14 Q2 13 92,86% 1 7,14% 3 21,43% 

 Totais 361  321 88,92% 40 11,08% 134 37,12%  79,50% 
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FÍSICA E QUÍMICA – 2º e 3º Anos 

 

 

 

 

Da análise feita para a disciplina de Físico e Química, podemos constatar que:  

No 1º ano a taxa de sucesso varia entre os 77,78,% (AS6, módulo Q1) e os 100%. As 

turmas AS6, MV2  e PI18, registam módulos com sucesso inferior a 85%. A taxa de sucesso 

total é de 88,92% e a qualidade do sucesso 37,12%. 82,55% dos alunos concluíram todos 

os módulos avaliados; 

Ano TURMA 
Nº de 

alunos/módu
los avaliados 

Identifica
ção do 

módulo/
UFCD 

Sucesso Insucesso 
Qualidade do sucesso 
(classificação igual ou 
superior a 14 valores) 

Alunos que concluíram 
todos os módulos 
/UFCD avaliados 

Nº % Nº % Nº %  % 

2º 
Ano 

AC8 

12 E1.F1 12 100,00% 0 0,00% 1 8,33% 

8 66,67% 12 F3 12 100,00% 0 0,00% 2 16,67% 

12 Q3 8 66,67% 4 33,33% 0 0,00% 

AS5 
7 Q4 6 85,71% 1 14,29% 4 57,14% 

6 85,71% 
7 E.Q4 6 85,71% 1 14,29% 4 57,14% 

EM2 

7 F3 7 100,00% 0 0,00% 2 28,57% 

7 100,00% 7 Q3 7 100,00% 0 0,00% 1 14,29% 

7 Q5 7 100,00% 0 0,00% 2 28,57% 

MA19 

18 E2.F1 18 100,00% 0 0,00% 8 44,44% 

18 100,00% 18 F3 18 100,00% 0 0,00% 8 44,44% 

18 Q3 18 100,00% 0 0,00% 17 94,44% 

PI16 

13 E1.F1 13 100,00% 0 0,00% 5 38,46% 

12 92,31% 13 E3.F1 12 92,31% 1 7,69% 4 30,77% 

13 F4 12 92,31% 1 7,69% 3 23,08% 

PI17 
12 E1.F1 12 100,00% 0 0,00% 7 58,33% 

12 100,00% 
12 F4 12 100,00% 0 0,00% 6 50,00% 

 Totais 188  180 95,74% 8 4,26% 74 39,36%  90,96% 

3º Ano 

AC7 
12 F4 12 100,00% 0 0,00% 6 50,00% 

12 100,00% 
12 Q4 12 100,00% 0 0,00% 10 83,33% 

AS4 11 Q5 11 100,00% 0 0,00% 10 90,91% 11 100,00% 

IS1 
19 F4 19 100,00% 0 0,00% 8 42,11% 

19 100,00% 
19 Q4 19 100,00% 0 0,00% 5 26,32% 

MA18 18 F4 18 100,00% 0 0,00% 7 38,89% 18 100,00% 

MC5 
9 F4 9 100,00% 0 0,00% 4 44,44% 

9 100,00% 
9 Q5 9 100,00% 0 0,00% 4 44,44% 

 Totais 109  109 100,00% 0 0,00% 54 49,54%  100,00% 
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No 2º ano a taxa de sucesso varia entre os 66,67% (AC8, módulo Q3) e os 100%. A taxa de 

sucesso total é de 95,74% e a qualidade do sucesso 39,36%. 90,96% dos alunos 

concluíram todos os módulos avaliados; 

No 3º ano todas as turmas registam uma taxa de sucesso de 100% em todos os módulos 

avaliados. A taxa de sucesso total é de 100% e a qualidade do sucesso 49,54%. Todos os 

alunos capitalizaram todos os módulos. 

 

 

BIOLOGIA 

 

 

 

 

 

Da análise feita para a disciplina de Biologia, podemos constatar que:  

No 2º ano, de um universo de dois módulos avaliados, um regista uma taxa de sucesso de 

100,00% e o outro de 71,43%. A taxa de sucesso total é de 85,71% e a qualidade do 

sucesso 64,29%. 71,43% dos alunos concluíram todos os módulos avaliados; 

No 3º ano a taxa de sucesso é de 100% nos dois módulos avaliados e a qualidade do 

sucesso 50,00%.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ano TURMA 
Nº de alunos 

/módulos 
avaliados 

Identifica
ção do 

módulo/
UFCD 

Sucesso Insucesso 
Qualidade do sucesso 
(classificação igual ou 
superior a 14 valores) 

Alunos que concluíram 
todos os módulos 
/UFCD avaliados 

Nº % Nº % Nº %  % 

2º 
Ano 

 
AS5 

7 A1 7 100,00% 0 0,00% 6 85,71% 
5 

 
71,43% 

 7 B3 5 71,43% 2 28,57% 3 42,86% 

3º 
Ano 

Totais 14  12 85,71% 2 14,29% 9 64,29%  71,43% 

 
AS4 

11 A5 11 100,00% 0 0,00% 6 37,50% 
11 

 
100,00% 

 11 B2 11 100,00% 0 0,00% 5 31,25% 

 Totais 22  22 100,00% 0 0,00% 11 50,00%  100,00% 
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SOCIOLOGIA 

 

 

 

A análise dos dados para a disciplina de Sociologia, a funcionar apenas nos dois primeiros 

anos do curso, permite-nos inferir que: 

No 1º ano a taxa de sucesso total é de 89,86%, registando-se uma taxa de sucesso inferior 

a 80,00 (79,59%) no módulo. A qualidade do sucesso 17,39%. 70,59% dos alunos 

concluíram todos os módulos avaliados; 

No 2º ano a taxa de sucesso total é de 100,00% e a qualidade do sucesso 45,83%.  

 

PSICOLOGIA 

 

Ano TURMA 
Nº de alunos 

/módulos 
avaliados 

Identifica
ção do 

módulo/
UFCD 

Sucesso Insucesso 
Qualidade do sucesso 
(classificação igual ou 
superior a 14 valores) 

Alunos que concluíram 
todos os módulos 
/UFCD avaliados 

Nº % Nº % Nº %  % 

1º 
Ano 

 
PS17 

17 1 16 94,12% 1 5,88% 5 29,41% 

12 
 

70,59% 
 

18 2 17 94,44% 1 5,56% 2 11,11% 

17 3 17 100,00% 0 0,00% 2 11,76% 

17 4 12 79,59% 5 29,41% 3 17,65% 

2º 
Ano 

Totais 69  62 89,86% 7 10,14% 12 17,39%  70,59% 

 
PS16 

16 5 16 100,00% 0 0,00% 6 37,50% 

16 
100,00% 

 
16 6 16 100,00% 0 0,00% 5 31,25% 

16 7 16 100,00% 0 0,00% 11 68,75% 

 Totais 48  48 100,00% 0 0,00% 22 45,83%  100,00% 

Ano TURMA 
Nº de alunos 

/módulos 
avaliados 

Identifica
ção do 

módulo/
UFCD 

Sucesso Insucesso 
Qualidade do sucesso 
(classificação igual ou 
superior a 14 valores) 

Alunos que concluíram 
todos os módulos 
/UFCD avaliados 

Nº % Nº % Nº %  % 

2º 
Ano 

 
PS16 

16 1 16 100,00% 0 0,00% 8 50,00% 

16 
 

100,00% 
 

16 2 16 100,00% 0 0,00% 11 68,75% 

16 3 16 100,00% 0 0,00% 9 56,25% 

16 4 16 100,00% 0 0,00% 4 25,00% 

3º 
Ano 

Totais 64  64 100,00% 0 0,00% 32 50,00%  100,00% 

 
PS15 

21 5 21 100,00% 0 0,00% 18 85,71% 

20 
95,24% 

 
21 6 21 100,00% 0 0,00% 15 71,43% 

21 7 20 95,24% 1 4,76% 14 66,67% 

 Totais 63  62 98,41% 1 1,59% 47 74,60%  95,24% 
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Na disciplina de Psicologia, a funcionar no 2º e 3º anos de formação, a análise dos dados 

permite-nos constatar que: 

No 2º ano a taxa de sucesso global é de 100% em todos os módulos avaliados. A qualidade 

do sucesso é de 50,00%; 

No 3º ano a taxa de sucesso total é de 98,41%, registando-se uma taxa de sucesso de 

95,24% num dos módulos capitalizados. A qualidade do sucesso 74,60%. 95,24% dos 

alunos concluíram todos os módulos avaliados. 

 

HISTÓRIA DA CULTURA E DAS ARTES 

 

 

Da análise feita para a disciplina de História da Cultura e das Artes, podemos constatar que:  

No 1º e no 2º ano a taxa de sucesso total é de 100,00%. A qualidade do sucesso é de 

10,71% e 61,11%, para o 1º e para o 2º ano, respetivamente.  

No 2º ano a taxa de sucesso total é de 97,78% e a qualidade do sucesso 52,22%. 93,33% 

dos alunos concluíram todos os módulos avaliados; 

Ano TURMA 
Nº de alunos 

/módulos 
avaliados 

Identifica
ção do 

módulo/
UFCD 

Sucesso Insucesso 
Qualidade do sucesso 
(classificação igual ou 
superior a 14 valores) 

Alunos que concluíram 
todos os módulos 
/UFCD avaliados 

Nº % Nº % Nº %  % 

1º 
Ano 

 
PT16 

21 1 21 100,00% 0 0,00% 3 14,29% 

21 
 

100,00% 
 

21 2 21 100,00% 0 0,00% 2 9,52% 

21 3 21 100,00% 0 0,00% 2 9,52% 

21 4 21 100,00% 0 0,00% 2 9,52% 

2º 
Ano 

Totais 84  84 100,00% 0 0,00% 9 10,71%  100,00% 

 
PT15 

24 5 24 100,00% 0 0,00% 13 54,17% 

24 
100,00% 

 
24 6 24 100,00% 0 0,00% 15 62,50% 

24 7 24 100,00% 0 0,00% 16 66,67% 

3º  
Ano 

Totais 72  72 100,00% 0 0,00% 44 61,11%  100,00% 

PT13 

18 8 17 94,44% 1 5,56% 7 38,89% 

17 94,44% 18 9 18 100,00% 0 0,00% 14 77,78% 

18 10 18 100,00% 0 0,00% 15 83,33% 

PT14 

11 8 11 100,00% 0 0,00% 10 90,91% 

11 100,00% 11 9 11 100,00% 0 0,00% 4 36,36% 

11 10 11 100,00% 0 0,00% 4 36,36% 

 87  86 98,85% 1 1,15% 54 62,07%  96,55% 
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No 3º ano a taxa de sucesso total é de 99,85%, registando-se apenas, na turma PT13, um 

módulo com uma taxa de sucesso de 94,44%. A qualidade do sucesso é de 62,07% e 

96,55% dos alunos concluíram todos os módulos avaliados. 

 

 

GEOGRAFIA 

 

 

 

 

Da análise feita para a disciplina de Geografia, podemos constatar que: 

 

A taxa de sucesso total é de 100,00% nos três anos de formação; 

A qualidade do sucesso é de 52,38%, 43,06% e 27,59%, para o 1º, 2º e 3º ano, 

respetivamente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ano TURMA 
Nº de alunos 

/módulos 
avaliados 

Identifica
ção do 

módulo/
UFCD 

Sucesso Insucesso 
Qualidade do sucesso 
(classificação igual ou 
superior a 14 valores) 

Alunos que concluíram 
todos os módulos 
/UFCD avaliados 

Nº % Nº % Nº %  % 

1º 
Ano 

 

PT16 
 

21 B1 21 100,00% 0 0,00% 11 52,38% 

21 
 

100,00% 
 

21 B2 21 100,00% 0 0,00% 10 47,62% 

21 B3 21 100,00% 0 0,00% 12 57,14% 

2º 
Ano 

Totais 63  63 100,00% 0 0,00% 33 52,38%  100,00% 

 
PT15 

24 B4 24 100,00% 0 0,00% 12 50,00% 

24 
100,00% 

 
24 B5 24 100,00% 0 0,00% 9 37,50% 

24 B6 24 100,00% 0 0,00% 10 41,67% 

3º  
Ano 

Totais 72  72 100,00% 0 0,00% 31 43,06%  100,00% 

PT13 18 B7 18 100,00% 0 0,00% 5 27,78% 18 100,00% 

PT14 11 B7 11 100,00% 0 0,00% 3 27,27% 11 100,00% 

 29  29 100,00% 0 0,00% 8 27,59%  100,00% 
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3.3 COMPONENTE TECNOLÓGICA 

 

 

TECNOLOGIA (Curso AC) 

 

 

 

Ano 
TURM

A 

Nº de alunos 
/módulos 
avaliados 

Identificação 
do 

módulo/UFC
D 

Sucesso Insucesso 
Qualidade do sucesso 
(classificação igual ou 
superior a 14 valores) 

Alunos que concluíram 
todos os módulos 
/UFCD avaliados 

Nº % Nº % Nº %  % 

1º 
Ano 

 

 
AC9 

24 6007 - TEC 1 23 95,83% 1 4,17% 8 33,33% 

10 
 

41,67% 
 

24 6008 - TEC 1 23 95,83% 1 4,17% 13 54,17% 

24 6009 - TEC 1 19 79,17% 5 20,83% 0 0,00% 

24 6010 - TEC 1 23 95,83% 1 4,17% 0 0,00% 

24 6028 - TEC 2 23 95,83% 1 4,17% 9 37,50% 

24 6040 - TEC 2 22 91,67% 2 8,33% 14 58,33% 

24 6075 - TEC 2 23 95,83% 1 4,17% 8 33,33% 

24 6076 - TEC 2 23 95,83% 1 4,17% 10 41,67% 

24 6024 - TEC 3 23 95,83% 1 4,17% 15 62,50% 

24 6025 - TEC 3 23 95,83% 1 4,17% 18 75,00% 

24 6026 - TEC 3 24 100,00% 0 0,00% 16 66,67% 

24 4564 - TEC 4 23 95,83% 1 4,17% 14 58,33% 

24 6102 - TEC 4 22 91,67% 2 8,33% 8 33,33% 

24 6182 - TEC 4 22 91,67% 2 8,33% 13 54,17% 

24 6183 – TEC 4 21 87,50% 3 12,50% 2 8,33% 

24 6184 – TEC 4 23 95,83% 1 4,17% 9 37,50% 

24 6186 – TEC 4 23 95,83% 1 4,17% 10 41,67% 

24 6187 – TEC 4 23 95,83% 1 4,17% 3 12,50% 

2º 
Ano 

Totais 432  406 93,98% 26 6,02% 170 39,35%  41,67% 

 
AC8 

12 6071 12 100,00% 0 0,00% 3 25,00% 
12 

100,00% 
 12 6181 12 100,00% 0 0,00% 1 8,33% 

3º  
Ano 

Totais 24  24 100,00% 0 0,00% 4 16,67%  100,00% 

AC7 

12 6016 12 100,00% 0 0,00% 3 25,00% 

11 91,67% 

12 6017 12 100,00% 0 0,00% 3 25,00% 

12 6018 11 91,67% 1 8,33% 6 50,00% 

12 6029 12 100,00% 0 0,00% 5 41,67% 

12 6030 12 100,00% 0 0,00% 4 33,33% 

 12 6063 12 100,00% 0 0,00% 2 16,67% 

 12 6064 12 100,00% 0 0,00% 3 25,00% 

 84  83 98,81% 1 1,19% 26 30,95%  91,67% 
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Da análise feita para a disciplina de Tecnologia, do curso AC, podemos constatar que: 

 

No 1º ano a taxa de sucesso total é de 93,98% e a taxa de sucesso mais baixa, e apenas 

numa das UFCD capitalizadas é de 79,17%, sendo todas as outras superiores a 85,00%. A 

qualidade do sucesso 39,35% e 41,67% dos alunos concluíram todas as UFCD avaliadas; 

No 2º ano a taxa total de sucesso é de 100% e a qualidade do é de 16,67%; 

No 3º ano todas as UFCD, com exceção da 6018, apresentam uma taxa sucesso de 

100,00%. A taxa total de sucesso é de 98,81% e a qualidade do sucesso 30,95%. 91,67% 

dos alunos concluíram todas as UFCD avaliadas. 

 

INFORMÁTICA (Curso AC) 

 

 

 

Da análise feita para a disciplina de Informática, a funcionar apenas no 2º e 3º ano de 

formação, podemos constatar que: 

 

No 2º ano a taxa total de sucesso é de 100% e a qualidade do sucesso 78,33%; 

No 3º ano a taxa total de sucesso global é de 98,33%, havendo apenas uma UFCD que não 

foi capitalizada por um aluno. A qualidade do sucesso 38,33% e 91,67% dos alunos 

capitalizaram todas as UFCD. 

Ano TURMA 
Nº de alunos 

/módulos 
avaliados 

Identifica
ção do 

módulo/
UFCD 

Sucesso Insucesso 
Qualidade do sucesso 
(classificação igual ou 
superior a 14 valores) 

Alunos que concluíram 
todos os módulos 
/UFCD avaliados 

Nº % Nº % Nº %  % 

2º 
Ano 

 

AC8 
 

12 6051 12 100,00% 0 0,00% 7 58,33% 

12 
 

100,00% 
 

12 6052 12 100,00% 0 0,00% 7 58,33% 

12 6102 12 100,00% 0 0,00% 11 91,67% 

12 6127 12 100,00% 0 0,00% 11 91,67% 

12 6129 12 100,00% 0 0,00% 11 91,67% 

3º 
Ano 

 

Totais 60  60 100,00% 0 0,00% 47 78,33%  100,00% 

 
AC7 

12 6054 11 91,67% 1 8,33% 4 33,33% 

11 
91,67% 

 

12 6072 12 100,00% 0 0,00% 4 33,33% 

12 6073 12 100,00% 0 0,00% 3 25,00% 

12 6102 12 100,00% 0 0,00% 7 58,33% 

12 6185 12 100,00% 0 0,00% 5 41,67% 

Totais 60  59 98,33% 1 1,67% 23 38,33%  91,67% 
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ELETRICIDADE E ELETRÓNICA (Curso AC e EL) 

 

 

 

Da análise feita para a disciplina de Eletricidade e Eletrónica, a funcionar no 1º ano do curso 

EL e no curso AC no 2º e 3º ano, podemos constatar que: 

 

No 1º ano as taxas de sucesso variam entre 71,43% e 85,71%. A taxa total de sucesso é de 

82,14% e a qualidade do sucesso 26,79%. 71,43% dos alunos concluíram todas as UFCD 

avaliadas; 

No 2º ano a taxa total de sucesso é de 100% e a qualidade do sucesso 61,67%; 

No 3º ano, em que apenas foi capitalizada uma UFCD, a taxa de sucesso é de 91,67% e a 

qualidade do sucesso 16,67%. 91,67% dos alunos concluíram todas as UFCD avaliadas. 

 

 

 

 

 

Ano TURMA 
Nº de alunos 

/módulos 
avaliados 

Identifica
ção do 

módulo/
UFCD 

Sucesso Insucesso 
Qualidade do sucesso 
(classificação igual ou 
superior a 14 valores) 

Alunos que concluíram 
todos os módulos 
/UFCD avaliados 

Nº % Nº % Nº %  % 

1º 
Ano 

 

EL2 
 

14 6007 10 71,43% 4 28,57% 4 28,57% 

10 
 

71,43% 
 

14 6008 12 85,71% 2 14,29% 3 21,43% 

14 6009 12 85,71% 2 14,29% 3 21,43% 

14 6010 12 85,71% 2 14,29% 5 35,71% 

2º 
Ano 

Totais 56  46 82,14% 10 17,86% 15 26,79%  71,43% 

 
AC8 

12 6010 12 100,00% 0 0,00% 3 25,00% 

12 
100,00% 

 

12 6011 12 100,00% 0 0,00% 11 91,67% 

12 6012 12 100,00% 0 0,00% 11 91,67% 

12 6013 12 100,00% 0 0,00% 9 75,00% 

12 6015 12 100,00% 0 0,00% 3 25,00% 

3º  
Ano 

Totais 60  60 100,00% 0 0,00% 37 61,67%  100,00% 

AC7 12 6063 11 91,67% 1 8,33%% 2 16,67% 11 91,67% 

 12  11 91,67% 1 8,33% 2 16,67%  91,67% 
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SISTEMAS DIGITAIS E AUTOMAÇÃO (Curso AC e EL) 

 

 

Da análise feita para a disciplina de Sistemas Digitais e Automação, a funcionar no 1º ano 

do curso EL e no 2º ano do curso AC,  podemos constatar que: 

No 1º ano a taxa total de sucesso é de 95,24% e a qualidade do sucesso 42,86%. 85,71% 

dos alunos capitalizaram todas as UFCD; 

No 2º ano a taxa total de sucesso é de 100% e a qualidade do sucesso 25,00%; 

 

TECNOLOGIA (EL) 

 

 

Da análise feita para a disciplina de Tecnologia do curso EL, a funcionar apenas no 1º ano 

de formação, podemos constatar que:  

A taxa total de sucesso é de 92,86% e a qualidade do sucesso 32,14%. 85,71% dos alunos 

capitalizaram todas as UFCD. 

Ano TURMA 
Nº de alunos 

/módulos 
avaliados 

Identifica
ção do 

módulo/
UFCD 

Sucesso Insucesso 
Qualidade do sucesso 
(classificação igual ou 
superior a 14 valores) 

Alunos que concluíram 
todos os módulos 
/UFCD avaliados 

Nº % Nº % Nº %  % 

1º 
Ano 

 

EL2 
 

14 6024 13 92,86% 1 7,14% 9 64,29% 

12 
 

85,71% 
 

14 6025 13 92,86% 1 7,14% 3 21,43% 

14 6026 14 100,00% 0 0,00% 6 42,86% 

2º 
Ano 

 

Totais 42  40 95,24% 2 4,76% 18 42,86%  85,71% 

 
AC8 

 

12 6059 12 100,00% 0 0,00% 2 16,67% 

12 
100,00% 

 
12 6060 12 100,00% 0 0,00% 1 8,33% 

12 6116 12 100,00% 0 0,00% 6 50,00% 

Totais 
36  36 100,00% 0 0,00% 

9 
 

25,00%  100,00% 

Ano TURMA 
Nº de alunos 

/módulos 
avaliados 

Identifica
ção do 

módulo/
UFCD 

Sucesso Insucesso 
Qualidade do sucesso 
(classificação igual ou 
superior a 14 valores) 

Alunos que concluíram 
todos os módulos 
/UFCD avaliados 

Nº % Nº % Nº %  % 

1º 
Ano 

 

EL2 
 

14 6036 12 85,71% 2 14,29% 8 57,14% 

12 
 

85,71% 
 

14 6040 12 85,71% 2 14,29% 7 50,00% 

14 6043 14 100,00% 0 0,00% 3 21,43% 

14 6044 14 100,00% 0 0,00% 3 21,43% 

14 6046 12 85,71% 2 14,29% 5 35,71% 

14 6098 14 100,00% 0 0,00% 1 7,14% 

Totais 84  78 92,86% 6 7,14% 27 32,14%  85,71% 
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TECNOLOGIA (Curso MA e MV)  

 

 

Da análise feita para a disciplina de Tecnologia, a funcionar no curso MV no 1º ano e no 

curso MA no 2º ano de formação, podemos constatar que: 

 

No 1º ano (curso MV) a taxa de sucesso global é de 72,12%, havendo nas diversas UFCD 

capitalizadas, variações de sucesso entre os 53,33% e 86,67%. A qualidade do sucesso é 

de 16,97% e 46,67% dos alunos concluíram todas as UFCD avaliadas. 

No 2º ano (curso MA) a taxa de sucesso global é de 98,61% e a qualidade do sucesso é de 

36,57%. 83,33% dos alunos concluíram todas as UFCD avaliadas. 

Ano 
TURM

A 

Nº de alunos 
/módulos 
avaliados 

Identificação 
do 

módulo/UFC
D 

Sucesso Insucesso 
Qualidade do sucesso 
(classificação igual ou 
superior a 14 valores) 

Alunos que concluíram 
todos os módulos 
/UFCD avaliados 

Nº % Nº % Nº %  % 

1º 
Ano 

 

MV2 
 

15 5800 - TEC 2 10 66,67% 5 33,33% 1 6,67% 

7 
 

46,67% 
 

15 5804 - TEC 2 13 86,67% 2 13,33% 1 6,67% 

15 5807 - TEC 2 13 86,67% 2 13,33% 1 6,67% 

15 10043 - TEC 2 9 60,00% 6 40,00% 4 26,67% 

15 0932 - TEC 3 10 66,67% 5 33,33% 6 40,00% 

15 1302 - TEC 3 11 73,33% 4 26,67% 6 40,00% 

15 1377 - TEC 3 10 66,67% 5 33,33% 2 13,33% 

15 10050 - TEC 3 10 66,67% 5 33,33% 2 13,33% 

15 0349 - TEC 4 13 86,67% 2 13,33% 3 20,00% 

15 0877 - TEC 4 12 80,00% 3 20,00% 1 6,67% 

15 5798 - TEC 4 8 53,33% 7 46,67% 1 6,67% 

2º 
Ano 

 

Totais 165  119 72,12% 46 27,88% 28 16,97%  46,67% 

 
MA19 

 

18 10046 - TEC1 18 100,00% 0 0,00% 9 50,00% 

15 
83,33% 

 

18 10047 - TEC1 18 100,00% 0 0,00% 6 33,33% 

18 10054 - TEC1 18 100,00% 0 0,00% 9 50,00% 

18 10056 - TEC1 18 100,00% 0 0,00% 7 38,89% 

18 10057 - TEC1 18 100,00% 0 0,00% 6 33,33% 

18 10058 - TEC1 18 100,00% 0 0,00% 6 33,33% 

18 5800 - TEC 2 18 100,00% 0 0,00% 12 66,67% 

18 5807 - TEC 2 18 100,00% 0 0,00% 4 22,22% 

18 0932 - TEC3 18 100,00% 0 0,00% 4 22,22% 

18 1302 - TEC3 15 83,33% 3 16,67% 4 22,22% 

18 10048 - TEC 3 18 100,00% 0 0,00% 7 38,89% 

18 10049 - TEC3 18 100,00% 0 0,00% 5 27,78% 

Totais 
216  213 98,61% 3 1,39% 

79 
 

36,57%  83,33% 
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PRÁTICAS OFICINAIS (Cursos EM, MA e MC) 

 

 

Da análise feita para a disciplina de Práticas Oficinais, cursos EL (1º ano), E; (2º ano) e MA 

e MC (3º ano), podemos constatar que: 

 

No 1º ano a taxa de sucesso total é de 91,07% e a qualidade do sucesso 57,14%. 85,71% 

dos alunos concluíram todas as UFCD avaliadas; 

No 2º ano a taxa total de sucesso é de 94,29% e a qualidade do sucesso 31,34%. 71,43% 

dos alunos capitalizaram todos os módulos; 

No 3º ano a taxa de sucesso é de 99,07% em todos os módulos avaliados e a qualidade do 

sucesso 61,11%. No curso MA, 94,44% dos alunos capitalizaram todos os módulos, no 

curso MC todos os alunos capitalizaram a totalidade dos módulos. 

Ano TURMA 
Nº de alunos 

/módulos 
avaliados 

Identifica
ção do 

módulo/
UFCD 

Sucesso Insucesso 
Qualidade do sucesso 
(classificação igual ou 
superior a 14 valores) 

Alunos que concluíram 
todos os módulos 
/UFCD avaliados 

Nº % Nº % Nº %  % 

1º 
Ano 

 

EL2 
 

14 6075 13 92,86% 1 7,14% 7 50,00% 

12 
 

85,71% 
 

14 6076 12 85,71% 2 14,29% 8 57,14% 

14 6077 13 92,86% 1 7,14% 9 64,29% 

14 6079 13 92,86% 1 7,14% 8 57,14% 

2º 
Ano 

Totais 56  51 91,07% 5 8,93% 32 57,14%  85,71% 

 
EM2 

7 4 5 71,43% 2 28,57% 3 42,86% 

5 
71,43% 

 

7 5 7 100,00% 0 0,00% 1 14,29% 

7 6 7 100,00% 0 0,00% 1 14,29% 

7 7 7 100,00% 0 0,00% 1 14,29% 

7 11 7 100,00% 0 0,00% 5 71,43% 

3º  
Ano 

Totais 35  33 94,29% 2 5,71% 11 31,43%  71,43% 

MA18 

18 38 18 100,00% 0 0,00% 11 61,11% 

17 94,44% 
18 39 17 94,44% 1 5,56% 6 33,33% 

18 40 18 100,00% 0 0,00% 6 33,33% 

18 41 18 100,00% 0 0,00% 11 61,11% 

MC5 

9 30 9 100,00% 0 0,00% 7 38,89% 

9 100,00% 
9 31 9 100,00% 0 0,00% 7 77,78% 

9 32 9 100,00% 0 0,00% 9 100,00% 

9 33 9 100,00% 0 0,00% 9 100,00% 

Totais 108  107 99,07% 1 0,93% 66 61,11%  96,30% 
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DESENHO TÉCNICO (Cursos EM, MA e MC) 

 

 

 

 

Da análise feita para a disciplina de Desenho Técnico, a funcionar no 2º ano para o curso EL 

e no 3º ano para os cursos MA e MC, podemos constatar que: 

No 2º ano as taxas de sucesso variam entre 57,14% e 85,71%. A taxa total de sucesso é de 

71,43% e a qualidade do sucesso é 14,29%. 57,14% dos alunos concluíram todos os 

módulos avaliados; 

No 3º ano, a taxa total de sucesso é de 96,30% e a qualidade do sucesso 27,78%. 92,59% 

dos alunos concluíram todos os módulos avaliados; 

 

ORGANIZAÇÃO INDUSTRIAL (Cursos EM, e MC) 

 

 

 

Ano 
 

TURMA 
Nº de alunos 

/módulos 
avaliados 

Identifica
ção do 

módulo/
UFCD 

Sucesso Insucesso 
Qualidade do sucesso 
(classificação igual ou 
superior a 14 valores) 

Alunos que concluíram 
todos os módulos 
/UFCD avaliados 

Nº % Nº % Nº %  % 

2º 
Ano 

 

 
EM2 

7 4 4 57,14% 3 42,86% 1 14,29% 
4 

 
57,14% 

 7 5 6 85,71% 1 14,29% 1 14,29% 

3º  
Ano 

Totais 14  10 71,43% 4 28,57% 2 14,29%  57,14% 

MA18 
18 6 16 88,89% 2 11,11% 2 11,11% 

16 88,89% 
18 7 18 100,00% 0 0,00% 5 27,78% 

MC5 
9 6 9 100,00% 0 0,00% 4 44,44% 

9 100,00% 
9 7 9 100,00% 0 0,00% 4 44,44% 

Totais 54  52 96,30% 2 3,70% 15 27,78%  92,59% 

Ano 
 

TURMA 
Nº de alunos 

/módulos 
avaliados 

Identifica
ção do 

módulo/
UFCD 

Sucesso Insucesso 
Qualidade do sucesso 
(classificação igual ou 
superior a 14 valores) 

Alunos que concluíram 
todos os módulos 
/UFCD avaliados 

Nº % Nº % Nº %  % 

2º 
Ano 

 
EM2 

7 3 7 100,00% 0 0,00% 3 42,86% 
7 

 
100,00% 

 7 4 7 100,00% 0 0,00% 2 28,57% 

3º 
Ano 

 

Totais 14  14 100,00% 0 0,00% 5 35,71%  100,00% 

MC5 
9 3 9 100,00% 0 0,00% 2 22,22% 

9 100,00% 
9 4 9 100,00% 0 0,00% 9 100,00% 

Totais 18  18 100,00% 0 0,00% 11 61,11%  100,00% 
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Da análise feita para a disciplina de Organização Industrial, a funcionar no 2º ano para o 

curso EM e no 3º ano para o curso MC, podemos constatar que: 

A taxa de sucesso global para os dois anos de formação é de 100,00%; 

A qualidade do sucesso é de 35,71% e de 61,11% para o 2º e 3º ano, respetivamente. 

 

 

TECNOLOGIAS E PROCESSOS (Cursos EM, MA e MC) 

 

 

 

Da análise feita para a disciplina de Tecnologias e Processos, em funcionamento no 2º ano 

para o curso EM e no 3º ano para os cursos MA e MC, podemos constatar que: 

No 2º ano a taxa de sucesso total é de 92,86% e a qualidade do sucesso 35,71%. 85,71% 

dos alunos concluíram todos os módulos avaliados; 

No 3º ano, a taxa de sucesso global é de 91,11%. No curso MA, em dois dos quatro 

módulos capitalizados, a taxa de sucesso foi de 77,78%; no curso MC todos os módulos 

obtiveram taxas de sucesso de 100,00%; 

A qualidade do sucesso é de 40,00%. No curso MA 77,78% dos alunos capitalizaram todos 

os módulos. 

 

 

Ano 
 

TURMA 
Nº de alunos 

/módulos 
avaliados 

Identifica
ção do 

módulo/
UFCD 

Sucesso Insucesso 
Qualidade do sucesso 
(classificação igual ou 
superior a 14 valores) 

Alunos que concluíram 
todos os módulos 
/UFCD avaliados 

Nº % Nº % Nº %  % 

2º 
Ano 

 

 
EM2 

7 6 6 85,71% 1 14,29% 3 42,86% 
6 

 
85,71% 

 7 7 7 100,00% 0 0,00% 2 28,57% 

3º  
Ano 

Totais 14  13 92,86% 1 7,14% 5 35,71%  
85,71% 

 

MA18 

18 23 18 100,00% 0 0,00% 5 27,78% 

14 77,78% 
18 25 18 100,00% 0 0,00% 15 83,33% 

18 26 14 77,78% 4 22,22% 3 16,67% 

18 27 14 77,78% 4 22,22% 1 5,56% 

MC5 
9 11 9 100,00% 0 0,00% 6 66,67% 

9 100,00% 
9 14 9 100,00% 0 0,00% 6 66,67% 

Totais 90  82 91,11% 8 8,89% 36 40,00%  82,22% 
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FORMAÇÃO TÉCNICA (Curso AS) 

 

 

 

Ano TURMA 
Nº de alunos 

/módulos 
avaliados 

Identificaçã
o do 

módulo/UF
CD 

Sucesso Insucesso 
Qualidade do sucesso 
(classificação igual ou 
superior a 14 valores) 

Alunos que concluíram 
todos os módulos 
/UFCD avaliados 

Nº % Nº % Nº %  % 

1º 
Ano 

 

AS6 
 

18 6572 - FT1 11 61,11% 7 38,89% 5 27,78% 

7 
 

38,89% 
 

18 6576 - FT1 13 72,22% 5 27,78% 7 38,89% 

18 6578 - FT1 15 83,33% 3 16,67% 7 38,89% 

17 6579 - FT1 11 64,71% 6 35,29% 6 35,29% 

17 6557 - FT2 15 88,24% 2 11,76% 8 47,06% 

17 6558 - FT2 12 70,59% 5 29,41% 11 64,71% 

18 6569 - FT2 14 77,78% 4 22,22% 5 27,78% 

18 6570 - FT2 15 83,33% 3 16,67% 12 66,67% 

18 6580 - FT2 12 66,67% 6 33,33% 1 5,56% 

17 6559 - FT3 14 82,35% 3 17,65% 6 35,29% 

17 6560 - FT3 14 82,35% 3 17,65% 14 82,35% 

18 6581 - FT3 17 94,44% 1 5,56% 10 55,56% 

2º 
Ano 

Totais 211  163 77,25% 48 22,75% 92 43,60%  38,89% 

 
AS5 

7 6562 - FT1 7 100,00% 0 0,00% 6 85,71% 

7 
 

100,00% 
 

7 6563 - FT1 7 100,00% 0 0,00% 7 100,00% 

7 6568 - FT3 7 100,00% 0 0,00% 7 100,00% 

7 6571 - FT2 7 100,00% 0 0,00% 7 100,00% 

7 6574 - FT2 7 100,00% 0 0,00% 6 85,71% 

7 6575 - FT3 7 100,00% 0 0,00% 7 100,00% 

7 6581 - FT3 7 100,00% 0 0,00% 7 100,00% 

7 6583 - FT3 7 100,00% 0 0,00% 7 100,00% 

3º  
Ano 

Totais 56  56 100,00% 0 0,00% 54 96,43%  100,00% 

AS4 
 

11 6567 - FT1 10 90,91% 1 9,09% 10 90,91% 

10 90,91% 

11 6576 - FT1 11 100,00% 0 0,00% 11 100,00% 

11 6566 - FT2 10 90,91% 1 9,09% 7 63,64% 

11 6571 - FT2 11 100,00% 0 0,00% 11 100,00% 

11 6574 - FT2 10 90,91% 1 9,09% 9 81,82% 

11 6564 - FT3 11 100,00% 0 0,00% 11 100,00% 

11 6568 - FT3 11 100,00% 0 0,00% 11 100,00% 

11 6585 - FT3 10 90,91% 1 9,09% 10 90,91% 

Totais 88  84 95,45% 4 4,55% 80 90,91%  90,91% 
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Da análise feita para a disciplina de Formação Técnica do curso AS, podemos constatar 

que: 

O 1º ano apresenta taxas de sucesso a variar entre os 61,11% e os 94,44%. A taxa de 

sucesso total é de 77,25% e a qualidade do sucesso 43,60%. Apenas 38,89% dos alunos 

capitalizaram todas as UFCD; 

 

O 2º ano regista uma taxa total de sucesso de 100,00% e a qualidade do sucesso é de 

96,43%; 

 

O 3º ano apresenta uma taxa de sucesso de 95,45%. A qualidade do sucesso é de 90,91% 

e 90,91% dos alunos capitalizaram todas as UFCD. 

 

SISTEMAS OPERATIVOS (Curso PI) 

 

 

Da análise feita para a disciplina de Sistemas Operativos, podemos constatar que: 

O 1º ano apresenta uma taxa de sucesso global de 93,62% e a qualidade do sucesso é de 

29,79%. Na turma PI18, 88,24% capitalizaram todos os módulos enquanto que na turma 

PI19 essa taxa é de 92,86%; 

 

No 2º ano a taxa de sucesso total é de 100,00% e a qualidade do sucesso 84,13%. Na 

turma PI16, 92,86% dos alunos capitalizaram todos os módulos e na turma PI17 a taxa de 

sucesso é e 100,00%. 

Ano 
 

TURMA 
Nº de alunos 

/módulos 
avaliados 

Identifica
ção do 

módulo/
UFCD 

Sucesso Insucesso 
Qualidade do sucesso 
(classificação igual ou 
superior a 14 valores) 

Alunos que concluíram 
todos os módulos 
/UFCD avaliados 

Nº % Nº % Nº %  % 

1º 
Ano 

 

 
PI18 

16 1 15 93,75% 1 6,25% 6 37,50% 

15 
 

88,24% 
 

17 2 16 94,12% 1 5,88% 10 58,82% 

18 5B 17 94,44% 1 5,56% 8 44,44% 

PI19 

14 1 13 92,86% 1 7,14% 1 7,14% 

13 92,86 15 2 14 93,33% 1 6,67% 2 13,33% 

14 5B 13 92,86% 1 7,14% 1 7,14% 

2º  
Ano 

Totais 94  88 93,62% 6 6,38% 28 29,79%  89,36% 

PI16 

13 3 13 100,00% 0 0,00% 10 76,92% 

13 92,86% 13 4 13 100,00% 0 0,00% 9 69,23% 

13 5A 13 100,00% 0 0,00% 10 76,92% 

PI17 
12 3 12 100,00% 0 0,00% 12 100,00% 

12 100,00% 
12 4 12 100,00% 0 0,00% 12 100,00% 

Totais 63  63 100,00% 0 0,00% 53 84.13%  100,00% 
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ARQUITETURA DE COMPUTADORES (Cursos PI) 

 

 

 

 

Da análise feita para a disciplina de Arquitetura de Computadores, podemos constatar que: 

No 1º ano a taxa de sucesso total é de 93,65% e a qualidade do sucesso 42,86%. 92,06% 

dos alunos concluíram todos os módulos avaliados; 

No 2º ano a taxa de sucesso global é de 100,oo% e a qualidade do sucesso 80,00%.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Ano 
 

TURMA 
Nº de alunos 

/módulos 
avaliados 

Identifica
ção do 

módulo/
UFCD 

Sucesso Insucesso 
Qualidade do sucesso 
(classificação igual ou 
superior a 14 valores) 

Alunos que concluíram 
todos os módulos 
/UFCD avaliados 

Nº % Nº % Nº %  % 

1º 
Ano 

 

 
PI18 

17 1 16 94,12% 1 5,88% 9 52,94% 
16 

 
94,12% 

 17 2 16 94,12% 1 5,88% 12 70,59% 

PI19 
15 1 14 93,33% 1 6,67% 1 6,67% 

13 86,67% 
14 2 13 92,86% 1 7,14% 5 35,71% 

2º  
Ano 

Totais 63  59 93,65% 4 6,35% 27 42,86%  92,06% 

PI16 

13 3 13 100,00% 0 0,00% 11 84,62% 

13 100,00% 13 4A 13 100,00% 0 0,00% 10 76,92% 

13 4C 13 100,00% 0 0,00% 11 84,62% 

PI17 

12 3 12 100,00% 0 0,00% 12 100,00% 

12 100,00% 12 4A 12 100,00% 0 0,00% 12 100,00% 

12 4C 12 100,00% 0 0,00% 10 83,33% 

Totais 75  75 100,00% 0 0,00% 66 80,00%  100,00% 
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REDES DE COMUNICAÇÃO (Cursos PI e IS) 

 

 

 

Da análise feita para a disciplina de Redes de Comunicação, a funcionar no 1º e 2º ano para 

o curso PI e no 3º ano para o curso IS, podemos constatar que: 

 

No 1º ano regista-se uma taxa de sucesso global de 90,63%. A qualidade do sucesso é de 

31,25% e 90,63% dos alunos concluíram todos os módulos avaliados; 

No 2º ano a taxa total de sucesso é de 100,00% e a qualidade do sucesso 98,67%; 

No 3º ano a taxa de sucesso é de 97,37%. A qualidade do sucesso é de 55,26% e 94,74% 

dos alunos capitalizaram todos os módulos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ano TURMA 
Nº de alunos 

/módulos 
avaliados 

Identificaçã
o do 

módulo/UF
CD 

Sucesso Insucesso 
Qualidade do sucesso 
(classificação igual ou 
superior a 14 valores) 

Alunos que concluíram 
todos os módulos 
/UFCD avaliados 

Nº % Nº % Nº %  % 

1º 
Ano 

 

PI18 
 

17 1 15 88,24% 2 11,76% 4 23,53% 
15 

 
88,24% 

 17 2 15 88,24% 2 11,76% 5 29,41% 

PI19 
15 1 14 93,33% 1 6,67% 5 33,33% 

14 93,33% 
15 2 14 93,33% 1 6,67% 6 40,00% 

2º 
Ano 

Totais 64  58 90,63% 6 9,38% 20 31,25%  90,63% 

 
PI16 

13 4 13 100,00% 0 0,00% 12 92,31% 

13 
 

100,00% 
 

13 5 13 100,00% 0 0,00% 13 100,00% 

13 7A 13 100,00% 0 0,00% 13 100,00% 

PI17 

12 4 12 100,00% 0 0,00% 12 100,00% 

12 100,00% 12 5 12 100,00% 0 0,00% 12 100,00% 

12 7A 12 100,00% 0 0,00% 12 100,00% 

3º  
Ano 

Totais 75  75 100,00% 0 0,00% 74 98,67%  100,00% 

 
IS1 

19 788 19 100,00% 0 0,00% 13 68,42% 
18 94,74% 

19 793 18 94,74% 1 5,26% 8 42,11% 

Totais 38  37 97,37% 1 2,63% 21 55,26%  94,74% 
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PROGRAMAÇÃO E SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (Cursos PI e IS) 

 

 

 

Ano TURMA 
Nº de alunos 

/módulos 
avaliados 

Identificaçã
o do 

módulo/UF
CD 

Sucesso Insucesso 
Qualidade do sucesso 
(classificação igual ou 
superior a 14 valores) 

Alunos que concluíram 
todos os módulos 
/UFCD avaliados 

Nº % Nº % Nº %  % 

1º 
Ano 

 

PI18 
 

17 1 16 94,12% 1 5,88% 12 70,59% 

12 
 

70,59% 
 

17 2 16 94,12% 1 5,88% 11 64,71% 

17 3 15 88,24% 2 11,76% 9 52,94% 

18 4 16 88,89% 2 11,11% 11 61,11% 

18 5 16 88,89% 2 11,11% 12 66,67% 

18 6 16 88,89% 2 11,11% 12 66,67% 

18 7 13 72,22% 5 27,78% 12 66,67% 

18 12 16 88,89% 2 11,11% 12 66,67% 

PI19 

14 1 13 92,86% 1 7,14% 11 78,57% 

13 92,86% 

14 2 13 92,86% 1 7,14% 11 78,57% 

14 3 13 92,86% 1 7,14% 5 35,71% 

15 4 14 93,33% 1 6,67% 6 40,00% 

14 5 13 92,86% 1 7,14% 7 50,00% 

14 6 13 92,86% 1 7,14% 8 57,14% 

14 7 13 92,86% 1 7,14% 11 78,57% 

15 12 13 86,67% 2 13,33% 13 86,67% 

2º 
Ano 

Totais 225  229 89,80% 26 10,20% 163 63,92%  78,43% 

 
PI16 

13 8 11 84,62% 2 15,38% 10 76,92% 

11 
 

84,62% 
 

13 12 13 100,00% 0 0,00% 10 76,92% 

13 13 13 100,00% 0 0,00% 13 100,00% 

13 14 13 100,00% 0 0,00% 11 84,62% 

13 15 13 100,00% 0 0,00% 13 100,00% 

13 17C 11 84,62% 2 15,38% 8 61,54% 

PI17 

12 8 11 91,67% 1 8,33% 6 50,00% 

11 91,67% 

12 12 12 100,00% 0 0,00% 0 0,00% 

12 13 12 100,00% 0 0,00% 2 16,67% 

12 14 12 100,00% 0 0,00% 3 25,00% 

12 15 12 100,00% 0 0,00% 2 16,67% 

12 17C 12 100,00% 0 0,00% 9 75,00% 

3º  
Ano 

Totais 150  145 96,67% 5 3,33% 87 58,00%  88,00% 

 
IS1 

19 789 18 94,74% 1 5,26% 13 68,42% 

18 94,74% 19 790 19 100,00% 0 0,00% 15 78,95% 

19 791 18 94,74% 1 5,26% 13 68,42% 

Totais 57  55 96,49% 2 3,51% 41 71,93%  94,74% 



 

73 
 

Da análise feita para a disciplina de Programação e Sistemas de Informação, a funcionar no 

1º e 2º ano para o curso PI e no 3º ano para o curso IS, podemos constatar que: 

 

No 1º ano a taxa de sucesso global é de 89,90% e a qualidade do sucesso é de 63,92%. Na 

turma PI18, 70,59% dos alunos capitalizaram todos os módulos, enquanto na turma PI19 a 

mesma taxa é de 92,86%; 

No 2º ano a taxa total de sucesso é de 96,67% e a qualidade do sucesso 58,00%. Na turma 

PI16, 84,62% dos alunos concluíram todos os módulos avaliados e na turma a mesma taxa 

é de 91,67%; 

No 3º ano a taxa total de sucesso é de 96,49% e a qualidade do sucesso 71,93%. 94,74% 

dos alunos concluíram todos os módulos avaliados. 

 

 

 

ÁREA DE EXPRESSÕES (Curso PS) 

 

 

 

 

 

 

Ano TURMA 
Nº de alunos 

/módulos 
avaliados 

Identificaçã
o do 

módulo/UF
CD 

Sucesso Insucesso 
Qualidade do sucesso 
(classificação igual ou 
superior a 14 valores) 

Alunos que concluíram 
todos os módulos 
/UFCD avaliados 

Nº % Nº % Nº %  % 

1ºAno 
 

PS17 
 

17 4271 16 94,12% 1 5,88% 6 35,29% 

16 
 

94,12% 
 

17 10378 17 100,00% 0 0,00% 8 47,06% 

18 10381 18 100,00% 0 0,00% 14 77,78% 

17 10382 16 94,12% 1 5,88% 12 70,59% 

17 10390 16 94,12% 1 5,88% 6 35,29% 

2º 
Ano 

Totais 86  83 96,51% 3 3,49% 46 53,49%  94,12% 

 
PS16 

16 4260 16 100,00% 0 0,00% 9 56,25% 

16 
 

100,00% 
 

16 7215 16 100,00% 0 0,00% 10 62,50% 

16 10391 16 100,00% 0 0,00% 10 62,50% 

3º  
Ano 

Totais 48  48 100,00% 5 0,00% 29 60,42%  100,00% 

 
PS15 

21 12 21 100,00% 0 0,00% 13 61,90% 

21 100,00% 
21 13 21 100,00% 0 0,00% 11 52,38% 

21 14 21 100,00% 0 0,00% 16 76,19% 

21 15 21 100,00% 0 0,00% 16 76,19% 

Totais 84  84 100,00% 0 0,00% 56 66,67%  100,00% 
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Da análise feita para a disciplina de Área de Expressões, podemos constatar que: 

 

No 1º ano a taxa de sucesso total é de 96,51% e a qualidade do sucesso 53,49%. 94,12% 

dos alunos concluíram todas as UFCD avaliadas; 

No 2º ano a taxa de sucesso total é de 100,00% e a qualidade do sucesso 60,42%; 

No 3º ano a taxa de sucesso total é de 100,00%, a qualidade do sucesso 66,67%. 

 

 

COMUNIDADE E INTERVENÇÃO SOCIAL (Curso PS) 

 

 

 

Da análise feita para a disciplina de Comunidade e Intervenção Social, podemos constatar 

que: 

Em todos os anos de formação a taxa de sucesso é de 100,00%. 

A qualidade do sucesso é de 64,71% para o 1º ano, 70,83% para o 2º ano e 92,86% para o 

3º ano. 

 

 

Ano TURMA 
Nº de alunos 

/módulos 
avaliados 

Identificaçã
o do 

módulo/UF
CD 

Sucesso Insucesso 
Qualidade do sucesso 
(classificação igual ou 
superior a 14 valores) 

Alunos que concluíram 
todos os módulos 
/UFCD avaliados 

Nº % Nº % Nº %  % 

1ºAno 
 

PS17 
 

17 10369 17 100,00% 0 0,00% 9 52,94% 

17 
 

100,00% 
 

17 10370 17 100,00% 0 0,00% 13 76,47% 

17 10371 17 100,00% 0 0,00% 11 64,71% 

2º 
Ano 

Totais 51  51 100,00% 0 0,00% 33 64,71%  100,00% 

 
PS16 

16 8906 16 100,00% 0 0,00% 14 87,50% 

16 
 

100,00% 
 

16 10375 16 100,00% 0 0,00% 8 50,00% 

16 10379 16 100,00% 0 0,00% 12 75,00% 

3º  
Ano 

Totais 48  48 100,00% 5 0,00% 34 70,83%  100,00% 

 
PS15 

21 10 21 100,00% 0 0,00% 20 95,24% 
21 100,00% 

21 11 21 100,00% 0 0,00% 19 90,48% 

Totais 42  42 100,00% 0 0,00% 39 92,86%  100,00% 
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PSICOPATOLOGIA GERAL (Curso PS) 

 

 

 

 

Da análise feita para a disciplina de Psicopatologia Geral, a funcionar apenas no 1º e 2º ano 

do curso, podemos constatar que: 

 

A taxa de sucesso global é de 100,00% nos dois anos de formação; 

A qualidade de sucesso é de 58,86% e de 43,75%, no 1º e 2º ano, respetivamente. 

 

 

 

 

 

ANIMAÇÃO SOCIOCULTURAL (Cursos PS) 

Ano TURMA 
Nº de alunos 

/módulos 
avaliados 

Identificaçã
o do 

módulo/UF
CD 

Sucesso Insucesso 
Qualidade do sucesso 
(classificação igual ou 
superior a 14 valores) 

Alunos que concluíram 
todos os módulos 
/UFCD avaliados 

Nº % Nº % Nº %  % 

1ºAno 
 

PS17 
 

17 10372 17 100,00% 0 0,00% 10 58,82% 

17 
 

100,00% 
 

17 10386 17 100,00% 0 0,00% 8 47,06% 

17 10387 17 100,00% 0 0,00% 11 64,71% 

2º 
Ano 

Totais 51  51 100,00% 0 0,00% 29 58,86%  100,00% 

 
PS16 

16 10388 16 100,00% 0 0,00% 7 43,75% 
16 

 
100,00% 

 16 10389 16 100,00% 0 0,00% 7 43,75% 

3º  
Ano Totais 

32  32 100,00% 0 0,00% 14 43,75%  100,00% 

Ano TURMA 
Nº de alunos 

/módulos 
avaliados 

Identificaçã
o do 

módulo/UF
CD 

Sucesso Insucesso 
Qualidade do sucesso 
(classificação igual ou 
superior a 14 valores) 

Alunos que concluíram 
todos os módulos 
/UFCD avaliados 

Nº % Nº % Nº %  % 

1ºAno 
 

PS17 
 

17 10373 17 100,00% 0 0,00% 16 94,12% 

17 
 

100,00% 
 

17 10374 17 100,00% 0 0,00% 13 76,47% 

17 10376 17 100,00% 0 0,00% 10 58,82% 

18 10377 18 100,00% 0 0,00% 12 66,67% 

2º 
Ano 

Totais 69  69 100,00% 0 0,00% 51 73,91%  100,00% 

 
PS16 

16 349 16 100,00% 0 0,00% 9 56,25% 

16 
 

100,00% 
 

16 4283 16 100,00% 0 0,00% 8 50,00% 

16 10385 16 100,00% 0 0,00% 10 62,50% 

3º  
Ano Totais 

48  48 100,00% 5 0,00% 27 56,25%  100,00% 
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Da análise feita para a disciplina de Animação Sociocultural, a funcionar no 1º e 2º ano do 

curso, podemos constatar que: 

 

A taxa de sucesso global é de 100,00% nos dois anos de formação; 

A qualidade de sucesso é de 73,91% no 1º ano e de 56,25% no 2º ano de formação. 

 

COMUNICAR EM FRANCÊS (Curso PT) 

 

 

 

Da análise feita para a disciplina de Comunicar em Francês, podemos constatar que: 

 

No 1º ano a taxa de sucesso total é de 92,06% e a qualidade do sucesso 49,21%. 90,48% 

dos alunos concluíram todos os módulos avaliados; 

No 2º e no 3º ano regista-se uma taxa de sucesso de 100,00%; 

Ano TURMA 
Nº de alunos 

/módulos 
avaliados 

Identificaçã
o do 

módulo/UF
CD 

Sucesso Insucesso 
Qualidade do sucesso 
(classificação igual ou 
superior a 14 valores) 

Alunos que concluíram 
todos os módulos 
/UFCD avaliados 

Nº % Nº % Nº %  % 

1ºAno 
 

PT16 
 

21 1 20 95,24% 1 4,76% 17 80,95% 

19 
 

90,48% 
 

21 2 19 90,48% 2 9,52% 7 33,33% 

21 3 19 90,48% 2 9,52% 7 33,33% 

2º 
Ano 

Totais 63  58 92,06% 5 7,94% 31 49,21%  90,48% 

 
PT15 

24 2 24 100,00% 0 0,00% 11 45,83% 

24 
 

100,00% 
 

24 3 24 100,00% 0 0,00% 17 70,83% 

24 4 24 100,00% 0 0,00% 13 54,17% 

24 5 24 100,00% 0 0,00% 16 66,67% 

24 6 24 100,00% 0 0,00% 16 66,67% 

3º  
Ano 

Totais 120  120 100,00% 0 0,00% 73 60,83%  100,00% 

 
PT13 

18 7 18 100,00% 0 0,00% 3 16,67% 

18 100,00% 18 8 18 100,00% 0 0,00% 4 22,22% 

18 9 18 100,00% 0 0,00% 4 22,22% 

PT14 

11 7 11 100,00% 0 0,00% 5 45,45% 

11 100,00% 11 8 11 100,00% 0 0,00% 6 54,55% 

11 9 11 100,00% 0 0,00% 5 45,45% 

Totais 87  87 100,00% 0 0,00% 27 31,03%                 100,00% 
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A qualidade do sucesso é de 60,83% para o 2º ano e 31,03% para o 3º ano de formação. 

 

TURISMO - INFORMAÇÃO E ANIMAÇÃO TURÍSTICA (Curso PT) 

 

 

 

 

Da análise feita para a disciplina de Informação e Animação Turística, podemos constatar 

que: 

 

No 1º ano a taxa de sucesso total é de 96,19% e a qualidade do sucesso 71,43%. 95,24% 

dos alunos concluíram todos os módulos avaliados; 

O 2º ano regista uma taxa de sucesso global de 90,83%, verificando-se uma taxa de 

sucesso inferior a 90,00% em dois dos cinco módulos capitalizados. A qualidade de sucesso 

é de 37,50% e 66,67% dos alunos capitalizaram todos os módulos; 

No 3º ano a taxa de sucesso total é de 100,00% e a qualidade do sucesso 84,48%.  

 

Ano TURMA 
Nº de alunos 

/módulos 
avaliados 

Identificaçã
o do 

módulo/UF
CD 

Sucesso Insucesso 
Qualidade do sucesso 
(classificação igual ou 
superior a 14 valores) 

Alunos que concluíram 
todos os módulos 
/UFCD avaliados 

Nº % Nº % Nº %  % 

1ºAno 
 

PT16 
 

21 1 21 100,00% 0 0,00% 16 76,19% 

20 
 

95,24% 
 

21 2 20 95,24% 1 4,76% 18 85,71% 

21 4 20 95,24% 1 4,76% 11 52,38% 

21 5 20 95,24% 1 4,76% 17 80,95% 

21 7 20 95,24% 1 4,76% 13 61,90% 

2º 
Ano 

Totais 105  101 96,19% 4 3,81% 75 71,43%  95,24% 

 
PT15 

24 3 22 91,67% 2 8,33% 7 29,17% 

16 
 

66,67% 
 

24 6 21 87,50% 3 12,50% 8 33,33% 

24 8 24 100,00% 0 0,00% 14 58,33% 

24 9 20 83,33% 4 16,67% 8 33,33% 

24 10 22 91,67% 2 8,33% 8 33,33% 

3º  
Ano 

Totais 120  109 90,83% 11 9,17% 45 37,50%  66,67% 

 
PT13 

18 12 18 100,00% 0 0,00% 17 94,44% 
18 100,00% 

18 13 18 100,00% 0 0,00% 16 88,89% 

PT14 
11 12 11 100,00% 0 0,00% 8 72,73% 

11 100,00% 
11 13 11 100,00% 0 0,00% 8 72,73% 

Totais 58  58 100,00% 0 0,00% 49 84,48 %  100,00% 
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TÉCNICA DE COMUNICAÇÃO EM ACOLHIMENTO TURÍSTICO (Curso PT) 

 

 

A disciplina de Técnicas de Comunicação em Acolhimento Turístico apresenta taxa de 

sucesso de 100% em todos os módulos avaliados. 

A taxa de sucesso global é de 100,00% em todos os anos de formação; 

A qualidade de sucesso é de 71,43% para o 1º ano, 79,17% para o 2º ano e 72,41% para o 

3º ano. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ano TURMA 
Nº de alunos 

/módulos 
avaliados 

Identificaçã
o do 

módulo/UF
CD 

Sucesso Insucesso 
Qualidade do sucesso 
(classificação igual ou 
superior a 14 valores) 

Alunos que concluíram 
todos os módulos 
/UFCD avaliados 

Nº % Nº % Nº %  % 

1ºAno 
 

PT16 
 

21 1 21 100,00% 0 0,00% 15 71,43% 
21 

 
100,00% 

 21 2 21 100,00% 0 0,00% 15 71,43% 

2º 
Ano 

Totais 42  42 100,00% 0 0,00% 30 71,43%  100,00% 

 
PT15 

24 3 24 100,00% 0 0,00% 22 91,67% 
24 

 
100,00% 

 24 4 24 100,00% 0 0,00% 16 66,67% 

3º  
Ano 

Totais 48  48 100,00% 0 0,00% 38 79,17%  100,00% 

 
PT13 

18 6 18 100,00% 0 0,00% 14 77,78% 
18 100,00% 

18 7 18 100,00% 0 0,00% 15 83,33% 

PT14 
11 6 11 100,00% 0 0,00% 6 54,55% 

11 100,00% 
11 7 11 100,00% 0 0,00% 7 63,64% 

Totais 58  58 100,00% 0 0,00% 42 72,41 %  100,00% 
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OPERAÇÕES TÉCNICAS EM EMPRESAS TURÍSTICAS (Curso PT) 

 

 

 

 

Da análise feita para a disciplina de Operações Técnicas em Empresas Turísticas, podemos 

constatar que: 

 

No 1º ano a taxa de sucesso total é de 94,29% e a qualidade do sucesso 36,19%. 90,48% 

dos alunos concluíram todos os módulos avaliados; 

No 2º ano a taxa de sucesso total é de 100,00% e a qualidade do sucesso 66,67,%; 

No 3º ano a taxa de sucesso total é de 98,85% e a qualidade do sucesso 51,72%. Na turma 

PT13, 94,44% dos alunos capitalizaram todos os módulos e na turma PT14 a mesma taxa 

foi de 100,00%. 

 

Ano TURMA 
Nº de alunos 

/módulos 
avaliados 

Identificaçã
o do 

módulo/UF
CD 

Sucesso Insucesso 
Qualidade do sucesso 
(classificação igual ou 
superior a 14 valores) 

Alunos que concluíram 
todos os módulos 
/UFCD avaliados 

Nº % Nº % Nº %  % 

1ºAno 
 

PT16 
 

21 1 21 100,00% 0 0,00% 7 33,33% 

19 
 

90,48% 
 

21 2 19 90,48% 2 9,52% 10 47,62% 

21 3 19 90,48% 2 9,52% 3 14,29% 

21 5 20 95,24% 1 4,76% 6 28,57% 

21 9 20 95,24% 1 4,76% 12 57,14% 

2º 
Ano 

Totais 105  99 94,29% 6 5,71% 38 36,19%  90,48% 

 
PT15 

24 4 24 100,00% 0 0,00% 13 54,17% 

24 
 

100,00% 
 

24 6 24 100,00% 0 0,00% 18 75,00% 

24 7 24 100,00% 0 0,00% 17 70,83% 

3º  
Ano 

Totais 72  72 100,00% 0 0,00% 48 66,67%  100,00% 

 
PT13 

18 8 18 100,00% 0 0,00% 8 44,44% 

17 94,44% 18 11 18 100,00% 0 0,00% 12 66,67% 

18 12 17 94,44% 1 5,56% 7 38,89% 

PT14 

11 8 11 100,00% 0 0,00% 7 63,64% 

11 100,00% 11 11 11 100,00% 0 0,00% 5 45,45% 

11 12 11 100,00% 0 0,00% 6 54,55% 

Totais 87  86 98,85% 1 1,15% 45 51,72 %  96,55% 
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4. Sucesso Global 

 

Ano TURMA nº de alunos 

Alunos que concluíram todos 
os módulos /UFCD em todas 

as disciplinas 

Nº % 

1º Ano 

AC9 24 10 41,67% 

AS6 17 7 41,18% 

EL2 14 8 57,14% 

MV2 15 7 46,67% 

PI18 18 9 50,00% 

PI19 15 13 86,67% 

PS17 20 5 25,00% 

PT16 21 10 47,62% 

 Totais 144 69 47,92% 

2º Ano 

AC8 12 6 50,00% 

AS5 7 5 71,43% 

EM2 7 3 42,86% 

MA19 18 14 77,78% 

PI16 13 10 76,92% 

PI17 12 11 91,67% 

PS16 16 16 100,00% 

P715 24 16 66,67% 

 Totais 109 81 74,31% 

3º Ano 

AC7 12 10 83,33% 

AS4 11 10 90,91% 

IS1 19 17 89,47% 

MA18 18 12 66,67% 

MC5 9 9 100,00% 

PS15 21 18 85,71% 

PT13 18 17 94,44% 

PT14 11 11 100,00% 

 Totais 119 104 87,39% 
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Da análise do quadro do sucesso global, concluímos que, no final do ano letivo, a percentagem de 

alunos que obtiveram sucesso em todos os módulos a que foram avaliados em todas as disciplinas 

é de 47,92% no primeiro ano, 74;31% no segundo e de 87,39% no terceiro ano. A partir destes 

dados verifica-se que à medida que os alunos avançam no curso, o sucesso vai aumentando, com 

um número de módulos/UFCD em atraso cada vez mais reduzido. 

No primeiro ano de formação, todas turmas, exceto o PI19,  apresentam uma taxa sucesso inferior 

a 60,00%. Estas as turmas apresentam uma taxa elevada de alunos que não concluíram todos os 

módulos, salientando-se a turma PS17 em que essa taxa é de apenas 25,00%. 

No segundo ano as turmas que apresentam maior sucesso, acima dos 90,00%, são o PI17 e PS16. 

As turmas AC8 e EM2 apresentam taxa de conclusão em todos os módulos muito baixa, igual ou 

inferior a 50,00%. 

No terceiro ano verifica-se uma taxa de sucesso total nas turmas MC5 e PT14. Todas as outras 

turmas, à exceção do MA18, apresentam taxas de conclusão em todos os módulos superiores a 

80,00%. Esta mesma taxa é de 66,67% na turma MA18. 

 

 

 

 

 

 

 


